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Nenori išvažiuoti iš Amerikos

“General Howze” laivu atplaukia į New Yorką 
Stonių, Sodeikų, Žemgulių, Petraičių šeimos

NEW YORK, N. Y., sp. 24 d. 
—Apie š. m. spalių 27 d. laivu 
“General Howze” į New Yorką 
atvyksta šie lietuviai tremtnai: 

Algminavičius, Juozas, Ona, Vy­
tautas, Liutavaras. Jie apsigyvens 
—Rt. 9, Lake Shore Rd., Platts­
burg, N. Y.

Alseika, Vytautas — 91 Warwick 
St., Newark, N. J.

Andrulis, Adolfas — 322 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Bacevičius, Elena, Petronėlė — 
6810 So. Artesian Ave., Chicago, Ill.

Bacevičus, Jonas, Antanina —Le­
mont, Ill.

Baziliauskas, Vincas, Pranas, Ma­
rija, Danutė — 59-56 57th Rd., Mas- 
peth, L. I., N. Y.

Butkevicius, Balys, Jadvyga — 
135 Grandview Ave., Waterbury, 
Conn.

Banevičius, Kazys, Zofija, Kle­
mensas — 236 Bolton St., South 
Boston 27, Mass.

Barkauskas, Ciprijonas, Petronė­
lė, Romualda, Angelė, Aldona. — 
Rensselaer, Ind.

Bastys, Jonas — 60 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Cęnkus, Jonas — 1141 Whites- 
buro St., Utica, N. Y.

Grimanauskas, Stasys, Stefa, Sta­
sys _ 63 E. 102 Pl., Chicago, Ill.

Hajeris, Ričardas, Genovaitė —27 
Stofford Sq., Dolgeville, N. Y.

Jesmanitas, Algirdas — 8715 Me­
riden Ave., Cleveland, Ohio.

Klinavičius, Vincas, Sofija, Jūra­
tė, Vincenta — 19 Aiderman St., 
Holyoke, Mass.

Katilius, Antanas — 207 Adams 
St., Newark 5, N.. J.

Kaunas, Vladas — 481 E. 148th 
St.. Cleveland, Ohio.

Kiaunė, Jurgis, Sofija — 105-56 
—89th St., Ozone Park, N. Y.

Kirkilienė. Alina — 46 Stagg St., 
Brooklyn, N. Y.

Krakauskas, Alfonsas, Emilija, 
Alfonsas, Jeronimas, Jadvyga —217 
Wharton, Phila, Pa.

Kavolis, Vytautas — 72-38 137th 
St.. Flushing, N. Y.

Kašiubaitė, Liucija — 22 Franklin 
St., Paterson, N. J.

Kisielius, Petras — Rt. 1, Elburn, 
Illinois.

Luckiūtė, Konstancija — 1091 
Broad St., Hartford 6, Conn,

Mantautas. Aleksandras, Sofija, 
Raminta — 1159 Kipling Rd., Eliza­
beth, N. J.

Malinauskas, Antanas, Zofija, 
Eugenija — 174 No. 6th St., Brook­
lyn. N. Y.

M^zinskas. Povilas — 292 Elm 
St., New Britam Conn.

Maximowitsh, Efodiia—722 First 
Ave., S. Fargo, N. Dakota

Mekas, Jonas, Adolfas — 1054 W. 
59th St., Chicago 21, 111.

Mikulskis, Jonas, Stefanija. Algi­
mantas, Danutė —■ 499 Grand St., 
Brooklvn 11, N. Y.

Mielinas, Tomas. Elena. Amira, 
Tnerida — 2140 So. Halsted St., 
Chicago,, Ill.

Macevičius, Mvkolas, Irena, Mi­
chael — 230 Clark Pl., Elizabeth 1, 
N. J.

Micheliūnas, Vincas. Flena, ^ivi1“ 
—542 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

Morkūnas, Limonas — 2115 Jack- 
son St., Sioux City, Iowa.

Mykolaitis. Kazva — 14803 Park­
side St.. Detroit. Mich.

Musteikis, Antanas.. Elena. Vytau­
tas. Leonardas — New Philadel­
phia, Pa.

Nakas-, Kazys, Elzbieta, Vytautas 
•—Rensselear, Ind.

Petkevičius. Aleksas—310 Chaun- 
cev St.. Brooklyn, N. Y.

Povilaitis, Pranas — 50 Newton 
St. Brighton, Mass.

Prizgintas, Viktoras, Terese, Al­
binas. Antanas — 193 W. Hight St., 
Bound Brook, N. J.

Pundzevičius. Stasvs, Teofilė, Ri­
mantas — Geneva, N. Y.

Pūras Antanas — 41 Rosemont 
Ave., Waterburv, Conn.

BALF Imigracijos Kim-tas.

Streikuoja Argenti­
nos mėsos darbi­

ninkai
BUENOS AIRES, Argentina, 

sp. 24 d. — šiandien ryte su­
streikavo 100,000 mėsos darbi­
ninkų. Praeitą savaitę viena 
stambi , bendrove atleido 250 
darbininkų.

Organizuoti darbininkai rei­
kalavo grąžinti atleistuosius 
darban. Jie norėjo, kad Argen­
tinos valdžia priverstų bendro­
vę priimti darbininkus.

Valdžia atsisakė kištis į šį 
reikalą, kol nebus baigtas strei­
kas. j

Lenkijoj žuvo 200 
keleiviu

C*

VARŠUVA, Lenkija, sp. 24 
d. — šiandien nuo bėgių nu­
krito iš Varšuvos į Dancigą 
einąs traukinys.

Dar nepadarytas joks oficia­
lus pranešimas, bet tvirtinama, 
kad nelaimės metu gyvybės ne­
teko 200 keleivių.

Nowy Dwor srityje, visai ne­
toli nuo Varšuvos, nuo bėgių 
nukrtio garvežis ir keli kelei­
viniai vagonai.

Maskva nesitrauks iš 
saugumo tarybos
MASKVA, Rusija, sp. 24 d.— 

Nors Jugoslavija ir buvo išrink­
ta į saugumo tarybą, bet Sovie­
tų Sąjunga ir toliau bendradar­
biaus tarptautinėje organizaci­
joje, sako šios dienos “Prav­
da”.

Komunistų partijos dienraš­
tis sako, kad Sovietų Sąjunga 
nekeis savo politikos. Sovietų 
atstovas grasino “liūdnoms pa­
sėkomis,” bet atrodo, kad Rusi­
ja nesitrauks.

Jawarharlal Nehru kelionė j 
JAV yra surišta su Indijos sto­
jimu Amerikos blokan, sako 
“Izvestija”.

Nežinomi asmenys 
išsinešė žmoną

PHILADELPHIA, Pa., spal. 
24 d. — Nežinomi asmenys Įsi­
veržė jį' Philadelphijos magis­
trato Jules Forstein namus ir 
išsinešė jo žmoną Dorothy.

7 metų duktė pasakoja^ kad 
vienas vyras josios motiną už­
simetė ant peties ir išsinešė. 
Ji buvo užsivilkusi tiktai nak­
tinukus.

Policijos viršininkas bijo, 
kad neįvyyktų nelaimė. Jules 
Forstein yra republikonų kan­
didatas į vietos magistratūrą.

Karštas skridimas 
per Atlantą

LONDONAS, spal. 24 d. — 
JAV aviacijos pulkininkas Pat­
rick D. Fleming sprausrhiniu 
lėktuvu šiandien perskrido At­
lantą.

Jam pakilus iš Islandijos ae­
rodromo, nustojo veikti šilumą 
reguliuojančios ’mašinos.

Jam teko skristi 170 laips­
nių karščio turinčioje kabino­
je. Skotlandiją jis pasiekė vi­
siškai ištroškęs ir išdžiūvęs.

—Grupė JAV senatorių, ku­
riems vadovauja Allen Ellen- 
der, vakar atvyko į Madridą. 
Jie nori pasitarti su užsienio 
ministerijos atstovais.

—Yvette Madsen prisipažino 
tardytojui nušovusi savo vyrą. 
Ji buvusi labai supykusi. Kaž­
kas ją įžeidęs, o vyras josios 
garbės negynęs.

—Carlos Romulo vakar pasa­
kė kalbą New Yorke. Jei pa­
saulis nesugebės susitarti per 
Jungtines Tautas, tai jis turės 
žūti, sako Romulo.

NAUJIENŲ-ACM P
Federalinė valdžia nutarė išsiųsti Jugoslavijon komunistą Wil­
liam Sentner. Jis neturi JAV plietybės ir kursto gyventojus prieš 
čia esančią santvarką. Bet Sentnerio žmona nenori išvažuoti. Su 
vaikais ji pikietuoja St. Louis mieste esančius federalinės val­
džios namus, kad tiktai josios vyro neišvežtų.

TRAUKIA TEISMAN CIO ŪKIO
PADARGŲ DARBININKŲ UNIJĄ

Darbininkai nenori jungtis su komunistų 
kontroliuojama elektrikininkų unija

SYRACUSE, N. Y., sp. 24 d. 
— CIO kontroliuojama žemės 
ūkio padargų darbninkų uni­
jos vadovybė patraukta teis­
man už pastangas susijungti su 
komunistų kontroliuojama 
elektros priemonių darbininkų 
unija.

CIO vadovybė įsakė ūkio pa­
dargų unijai prisijungti prie 
automobilių darbininkų unijos.

Ret ūkio padargų unijos va­
dovybė, neatsiklaususi savo na­
rių, slaptuose posėdžiuose nuta­
rė jungtis prie elektrikininkų.

KOMUNISTAI TURĖS AIŠ­
KINTIS TEISME

Ūkio padargų unijos 6 dis- 
trikto prezidentas 'Peter Aversą 
ir tos pačios unijos 164-to loka- 
lo prezidentas Betty Large įtei­
kė teismui skundą.

Unija turi stiprų skyrių Chi­
cago] e ir New Yorke. Teismas 
ten turės įsikišti, bet galutiną 
žodį turės spręsti New Yorko 
valstybės teismas.

Atrodo, kad komunistai nori 
sudaryti galingą darbininkų 
uniją, kuri galėtų prilygti CIO 
arba AFL unijoms. Jie tikėjosi 
paimti visos CIO kontrolę, bet 
jiems nepavyko. Darbininkai 
atidžiai seka šios bylos eigą.

Albanijoj komunis­
tai pakorė 14

ATĖNAI, Graikija, sp. 24 d. 
—Iš Albanijos atbėgę tremti­
niai pasakoja, kad šiomis die­
nomis valdžia pakorė 14 gy­
ventojų Kruya srityje.

Nežinomi asmenys nušovė 
komunistinės valdžios paskirtą 
atstovą Bardakon Bisbaš. Poli­
cija pradėjo siautėti po visą 
Krūva anvlinke. Vidaus reikalu 
ministeris Mehmet Shehi Įsakė 
pakarti 14 gyventojų, kad jie 
nedrįstų liesti valdžios skirtų 
atstovų.

Tremtiniai sako, kad Kruya

srityje kelis kartus buvę sukili­
mai, bet jie visuomet žiauriai 
numalšinti.

Amerikos diplomo- 
tai posėdžiauja

LONDONAS, sp. 24 d. — 
Britų sostinės suvažiavę JAV 
diplomatai posėdžiauja.

Iš Washingtono atvažiavo 
sekretoriaus padėjėjas George 
Perkins, o iš Paryžiaus atskrido 
Alan Kirk, JAV ambasadorius- 
Maskvoje.

Perkins atsisakė kalbėti apie 
konferenciją. Jis pasakė, kad 
JAV diplomatai aptars visus 
svarbesnius reikalus.

Herriot bando sutai­
kyti radikalus

PARYŽIUS, sp. 24 d. — Ra­
dikalų partijos vadas Edouard 
Herriot bandė įtikinti radika­
lų partijos vadus apie reikalą 
bendradarbiauti su socialistais 
ir katalikais. 
f

Radikalų partijos vadų už­
sispyrimas neleisti pakelti dar­
bininkams algų sudarė vieną 
giliausių krizių prancūzų poli­
tikoje. Herriot patarė radika­
lams bendradarbiauti su Bi- 
dault. Herriot yra 77 metų am­
žiaus, jis jau nepajėgia laiky­
ti partijos vadelių, jaunesni 
partijos vadai jo neklauso.

Gen. de Gaulle reikalauja, 
kad tuojau būtų einama prie 
rinkimų.

—Olandijos pakraščiuose da­
nų laivas užplaukė ant minos. 
Laivo kapitonas šaukiasi grei­
tos pagalbos. •

—Murray nemano, kad Tru- 
manas taikytų Taft-Hartley įs­
tatymą plieno streikui baigti. 
Prezidentas galėjo jį anksčiau 
taikyti, bet 'nenorėjo.

Į Vėliausios Žinios
• Laivyno sekretorius savo 

laiku- pareiškė, kad kap. Crom- 
melin bus traukiamas atsako­
mybėn. šiandien adm. Denfeld 
įsakė kap. Crommelin parašyti 
platų pasiaiškinimą. Manoma, 
kad jokio teismo nebus. Laivy­
no viršininkas guli nubausti 
nuostatus sulaužiusį laivyno 
karininką.

@ Šiandien įvyks štabų vir­
šininkų posėdis, kuriam pirmi­
ninkaus gen. Bradley. Manyta, 
kad adm. Denfeld atsistatydins, 
bet jis pats nesitrauks. Jei ap­
saugos sekretorius norės pa­
skirti kitą laivyno vadą, tai jis 
pats turės šalinti adm. Den­
feld.

© Sekretoriui Ross pareiš­
kė, kad prezidentas tuo tarpu 
nesirengia įsikišti į plieno ar 
angliakasių streiką.

© Cyrus Ching yra pasiruo­
šęs šaukti plieno pramonės ir 
darbininkų atstovus pasitari­
mams, jei jie nori baigti strei­
ką.

• “Kaiser Frazer” bendrovė 
gavo 10 milijonų dolerių pa­
skolą iš valdžios.

© Valstybės departamento 
pareigūnas pareiškė, kad JAV 
gali pripažinti Tibeto nepri­
klausomybę ir valdžią. Iki šio 
meto JAV Tibetą skaitė Kini­
jos provincija, tuo tarpu Di­
džioji Britanija Tibetą visuo­
met skaitė atskira valstybe. 
Tibeto Dalai Lama kreipėsi į 
valstybes departamentą, nori 
pagalbos sienoms apsaugoti.

• Vengrų valdžia vakar pa­
korė gen. Josef Palffy ir kitus 
du kariškius, teistus kartu su 
Laszlo Rajk.

Lehman apsieis be 
Trumano pagalbos
WASHINGTON, D. C., spal. 

24 d. — šeštadienį prezidentas Į 
Trumanas pasisiūlė demokratų 
partijos kandidatui Herbert H. 
Lehmanui padėti vesti rinkimi­
nę kampaniją.

Trumanas sutiko vykti į New 
Yorką ir pasakyti rinkiminę 
kalbą,. Bet Herbert Lehman at­
sisakė nuo prezidento paramos. 
Jis yra įsitikinęs, kad laimės 
rinkimus ir be prezidento pa­
ramos.

Lehman veda kovą prieš re­
publikonų partijos kandidatą 
John Foster Dulles.

Senos moters prak­
tiški patarimai

ROTHWELL, Anglija, sp. 24 
d. — Vakar John Berridge su 
žmona minėjo, 93 metų sukak­
tį. Jiedu kartu pragyveno 74 
metus. 60 metų išgyveno tame 
pačiame name.

Stipri, gyva ir daug patyri­
mo turinti Mrs.; Berridge jau­
noms moterims duoda tokį pa­
tarimą:

—Būk tikra, kad vyras, su 
kuriuo rengiesi susituokti, bū­
tų mandagus ir protingas. Jei 
jis toks yra, tai susituok su 
juo ir tikėk, kad jis viską ge­
riausiai žino. Jei kariais su juo 
ir nesutiktum, leisk jam tarti 
galutiną žodį. Atsimink, kad 
jis yra vyras, ir jis dažniau 
geriau nuspręs, negu tu.

JAV REIKALAUJA PRIIMTI BARUCHO 
PLANĄ ATOMUI KONTROLIUOTI

Trygve Lie padėjo Jungtinių Tautų čarterį 
po kertiniu milžiniško namo pamatu

NEW YORK, N. Y., sp. 24 įgyvendinti, žmonės iš prigim- 
d. — Jungtinės Tautos turi ties yra priešingi karams, bet
rasti būda atomo bombai kon­
troliuoti, jei nenori visiško su­
naikinimo, — šiandien pareiš­
kė prezidentas Harry S. Tru­
manas. —Jungtinių Tautų at­
stovai turi uždrausti atomini 
karą. (

Prezidentas Trumanas šian­
dien padėjo kertinį Jungtinių 
Tautų namo akmenį. Prie sta­
tybos ceremonijų buvo suėję 
visi sesi jon suvažiavę atstovai, 
tarptautinės organizacijos pa­
reigūnai ir svečiai. Trumanas 
pareiškė įsitikinimą, kad visus 
nesusipratimus galima išspręs­
ti derybų ir pasitarimų būdu. 
Kai kurios derybos reikalauja 
nepaprastai daug kantrybės, 
bet vis dėlto galima susitarti.

Prezidentas pasakė susirin­
kusiems, kad pasaulyje taika 
yra galima. Taikai yra būtinos 
kai kurios sąlygos, bet ir jas 
galima sudaryti.

Viena svarbiausių taikos są­
lygų yra pagrindinių žmogaus 
teisių gerbimas. Kol žmogaus 
teisės negerbiamos, kol jam ne­
leidžiama pareikšti savo nuo­
monė, varžoma jo sąžinė—tai­
kai yra pavojus. Prezidentas
džiaugiasi, kad Jungtinės Tau- Trygve Lie padėjo Jungtinių 
tos jau priėmė žmogaus teisių Tautų čarterį po kertiniu nau- 
įstatymą. Jis mano, kad jos : jo maino pamatu ir pradėjo sta- 
suras priemones tam įstatymui jtybą.

BRITŲ VALDŽIA SUMAŽINO SAVO 
BIUDŽETĄ 800 MILIJONŲ

Sumažintos socialinės apdraudos, švietimo, karo, 
valdžios namų statybai skirtos sumos

LONDONAS, spal. 24 d. — 
Premjeras Clement Attlee pa­
skelbė, kad valdžia, norėdama 
palengvinti dabartinę krizę, nu­
tarė smarkiai apkarpyti ’• šių 
metų biudžetą.

Ministerial svarstė šį klau­
simą ir nutarė sumažinti biu­
džetą/ 800 milijonais dolerių.

Pirmon eilėn valdžia apkar­
pė karo jėgų biudžetą. Vėliau 
sumažino socialinei apdrhudai 
numatytas sumas, sumažino 
švietimui skirtus pinigus. Bu­
vo numatyta pastatyti visa ei­
lė naujų namų, bet ministerial 
ir šią statybą sustabdė.

BUS PAKELTOS MAISTO 
KAINOS

Premjeras paskelbė, kad bus 
pakeltos kai kurių maisto rū­
šių kainos. Nuvertinus svarą, 
valdžia priversta imtis mažinti 
išlaidas ir kitų taupumo prie­
monių.

Studentai turės mokėti tru­
putį daugiau už užkandį mo­
kyklose, susisiekimas su mo­
kykla bus šiek tiek brangesnis. 
Statybos išlaidos sumažintos 
392 milijonais, o švietimo iš­
laidos tiktai 14 milijonų.

Valdžia taip pat sutrumpino 
laiką elektros energijai naudo­
ti. Atvėsus, orui, daugelis grie­
biasi elektros, bet' ateityje 
elektros naudojimas bus viena 
valanda sutrumpintas.

—Indija nesikiš į “šaltąjį ka­
rą”, vakar Ottawoj pareiškė 
premjeras Nehru.

ne visuomet kreipiamas dėme­
sys į taikius žmonių norus.

Antra sąlyga karui išvengti 
— atomo energijos kontrolė. 
Atomo energija turi būti nau­
dojama taikos tikslams, pra­
monei ir žmonių gerbūviui kel­
ti. Jis siūlo tarptautinei orga­
nizacijai uždrausti atominį ka­
rą.

Prezidentas priminė atsto­
vams, kad JAV valstybės nuo 
pirmos bombos sprogimo dienos 
norėjo ir tebenori įvesti tarp­
tautinę atomo kontrolę. Jos, ži­
noma, nori tikros atomo ener­
gijos kontrolės, o ne tariamos. 
JAV niekuomet nesutiks su to­
kia kntrole, kuri nieko nekon­
troliuos.

Prezidentas pareiškė, kad
JAV ir dabar reikalauja pri­
imti Barucho planą, šis pla­
nas siūlo sudaryti tarptautinę 
komisiją, kurios nariai turėtų 
teisę vykti j bet kurią šalį ir 
tikrinti atomo energijos nau­
dojimą. Visos tautos priima 
JAV planą, išskyrus Sovietų 
Sąjungą.

Baigus prezidentui kalbėti,

JAV karininkai pa­
deda jugoslavams
TRIESTAS, Italija, sp. 24 d. 

— JAV kariuomenės karinin­
kai padeda Jugoslavijos val­
džiai stiprinti apsaugas, tvir­
tina komunistų dienraštis.

Jie sako, kad 20 Amerikos 
karininkų prižiūri pasienio su­
stiprinimų statybą. Tas pats 
Kominformo laikraštis sako, 
kad JAV amunicijos gabena­
mos į Jugoslaviją.

Du laivai su šoviniais atplau­
kė į Ragusą. Jie galėjo būti 
atvežti iš Amerikos arba ku­
rios nors JAV bazės.

Islandiečiai išsirinko 
parlamentą

REIKJAVIKAS, Isla n d i j a, 
sp. 24 d. — Vakar Islandijos 
gyventojai rinko naują parla­
mentą. Salose yra 140,000 gy­
ventojų, 80,000 turi teisę bal­
suoti. Balsavimo laikui praėjus, 
85% turinčių teisę balsuoti bu­
vo padavę savo balsus. \

Islandijos parlamentas yra 
pats seniausias Europoje. Jis 
veikia nuo 930 metų. Parla­
mente yra 243 nariai, bet sek­
madienį buvo renkami tiktai 
527. Rezultatai bus žinomi tik­
tai už kelių dienų.

Svarbiausias šių rinkimų 
obalsis buvo Atlanto Sąjunga. 
Parlamentas ją patvirtino, bet 
komunistai ir vėl kėlė šį klau­
sima. 6



[ B LIETUVIU GYVENIMO I Pasižvalgius po 
Jackson Parką

MANO TALKA
Leo ir Elizabeth Schultz

Ponai Schultz man rašytame 
laiške pasisako, kad jie ir visi 
kiti veiklūs lietuviai Kaliforni­
joje nesnaudžia. Atlikta daug 
parengimų mūsų tautos kilniems 
tikslams, turėta daug šeimyni­
nių sueigų ir tinkamai sutikta 
svečiai, atvykę iš tolimesnių 
miestų. Pastebėjau iš laikraštu­
ko, kad.pas^pp. Schultz, jų re­
zidencijoje, buvo pobūvis ir da­
lyvavo gen. St. Raštikis su žmo­
na, Dr. Dagys, P. Truskauskai- 
tė, Vidžiūnas, Karuža ir p. Tui- 
nyla iš Bostono, Mass. Ponai 
Schultz buvę chicagiečiai, tre­
čias metas kaip jie gyvena 1685 
No. Coolidge Ave., Altadena, 
Cal. Čia taipjau pažymėsiu, kad 
jie yra “Naujienų” skaitytojai 
ir dabar jie atnaujino prenume­
ratą.

racijos jis jau sveiksta ir atro­
do, kad jis negalavimą nugalėjo. 
Juozas savo laiku mūsų drau­
gijose pasirodė darbštus ir dos­
nus. Jam būnant ligoninėje, lai­
kas labai pailgo, ten būdamas 
pasigedo draugų, artimų, kurie 
neprisirengė atlankyti. Be na­
miškių, p-ia M. Zolpienė atlan­
kė ligoninėje, pareiškė Baličas.

Jo žmona Juzė, nors ir po 
darbo valandų, kad ir pavargu­
si, vienok savo vyrą Juozą nuo­
latos lankė ir pridavė Jam vil­
ties pasveikti. Juzė, kaip visuo­
menininke ir sąmoninga tautie­
tė, yra daug kartų pasižymė­
jusi gražiais eilėraščiais, bet 
taipjau ji judri mūsų gyvenime. 
Jų butas 4344 S. Campbell Avė.

Ona Dovgin,
5916 S. Normal Blvd., 

Chicago 21, Ill.

Mano Talka
George ir Anna Milashus

Ponai Milashai — žymūs ir 
pasiturinti tautiečiai. Gyvena 
gražioj rezidencijoj 7619 South 
Ridgeland Ave., Chicagoje. Jie 
tautinėse kapinėse nupirko di­
doką sklypą žemės ir ruošiasi 
pastatyti daugiau kaip $22,000 
vertės paminklą (mauzoliejų). 
Ponai Milashai yra nuoširdūs, 
svetingi ir uolūs dalyviai kil­
niuose parengimuose. Jie yra 
geri mano talkos bičiuliai, ben­
dradarbiai, tad ir šia proga 
jiems teko “Naujienas” atnau­
jinti.

Ponai Milashai lapkričio 22 
d. minės savo 27 metų sukaktį, 
tad visiems jų draugams bus 
tinkama proga pasveikinti juos 
ir palinkėti ilgiausių metų.

Paulina Jacikas
Paulina Jacikas, užeigos 

vininkė, 3212 S. Wallacee
Jacikas buvusi Engle-

sa- 
St.

P-nia 
wood gyventoja. Dar -kol jos 
vyras Juozas gyveno, jie buvcf 
žymūs mūsų visuomenininkai. 
Paulina dabar savo užeigos biz­
nyje gerai verčiasi ir jos sū- 

j nelis Juozukas auga ir tarps­
ta.

Paulina, nors Amerikoj gi­
musi, bet nuo savo tėvų papro­
čių ir kalbos neatsisako. Ji vi­
suomet buvo darbšti ir sąmo­
ninga lietuvaitė ir 
dabar yra.

tokia ji ir

Eglinskai

Edwardas Eringis
P-ai Eringiai neseniai atvyko 

iš Europos, tuo tarpu naujokai. 
Tad ir jiems su butu buvo daug 
keblumo, bet dabar jie susirado, 
ir jau gyvena naujoje vietoje, 
4528 S. Marshfield Ave. Ponų 
Eringių šeima susideda iš 5 aš­
menų: tėvas Kazys, motina Ve­
ronika ir trys sūnūs — Edvar­
das, Kazys ir Leonardas. Jie 
yra nuoširdūs bendradarbiai, 
talkininkai, gerai įsijungę į 
Amerikos lietuvių gyvenimą ir 
ideologiškai stiprūs tautiečiai, 
“Naujienų” skaitytojai ir pre­
numeratoriai. Eringių šeima ke­
tino įsirašyti į Chicagos Lietu­
vių Draugiją.

Algirdas ir Ona
P-niai Eglinskai 

niai atvykę iš Europos, bet da­
bar jau gerokai susitvarkę ir 
gyvena naujame bute, 4314 S. 
Lake Park Ave. Agirdas pro­
fesijos advokatas, 
Lietuvoje baigusi 
ir čia dabar dirba 
te.

Eglinsko brolis

nelabai se-

o jo žmona 
universitetą 
stenografis-

Tarnas ir Anita Sperlingiai
P-ai Sperlingiai trys mėnesiai 

kaip vedę. Thomas yra kilęs iš 
Lietuvos, o jo žmona Anita iš 
Pietų Amerikos, ir čia atvykę 
susituokę. Anitos mama atvyko 
iš Pietų Amerikos ir dabar gy­
vena pas savo dukterį, žentą. 
Kai buvau pakviesta “Naujie­
nų” reikalu, teko susipažinti su 
labai puikiais lietuviais, ir, tarp 
jų pabuvojusi, turėjau daug ma­
lonumo. Jie užsiprenumeravo 
“Naujienas” ir tuo pat laiku 
įstojo į Chicagos Lietuvių Drau­
giją. Jrc dabar gyvena 6529 So. 
Racine Ave.

Kęstutis ir 
jo žmona Juzė, abudu profesi­
jos medicinos gydytojai. Kęs­
tutis dirba Alexian Brothers 
ligoninėje, o jo žmonelė tuo 
tarpu eina šeimininkės, parei­
gas.

Trečias brolis, Vytautas Eg- 
linskas, apsigyveno Kanadoje, 
profesijos yra agronomas. Jie 
visi yra smagūs, kad pateko į 
Kanadą ir JAV.

Ona Dovgin

Gražios, šiltos ir saulėtos die­
nelės dar vis nenustoja glamo­
nėj usios žmogaus jausmą ir 
duoda pasilinksminimo pavar­
gusiai sielai, šis parkas tai, tur 
būt, gražiausias ir erdviausias 
visoj Chicagoj. Net pagarsėjęs 
advokatas Clarence Darrow bu­
vo nuoširdžiai pamėgęs Jack- 
sono parką, dažnai jį lankyda­
vo ir čia praleisdavo savo lais­
valaikį. Negana, kad puošnus 
pats parkas, bet malonų įspūdį 
daro taipgi ir Michigan ežeras, 
apsuptas lyg kokiu lanku švel­
nių baltų smilčių, toli einąs 
gražus paplūdimis su apgaubu­
siais skarotais gluosniais. Kiek 
daug žmonių šią vietą aplanko 
vasaros metu.

Karštomis dienomis saulėje 
pasikaitina ir po ežerą paplau­
kė. Ir dabar, atsilankius prie 
šio ežero taip mėlyno, kaip ko­
kia gelumbe nuklota ir tyliomis 
Vilnelėmis banguojančio, net 
traukia į jį pasinerti ir smagiai 
paplaukioti, nors plaukiojimo 
sezpnas jau yra pasibaigęs. Kai 
kurios šeimos atvykusios stebi, 
vaikštinėja pavandeniu. Vaiku­
čiai žaidžia, mėto akmenėlius į 
vandenį. Piere užkankoje daug 
žuvauja ir vyrų ir moterų, lau­
kia, kada užsikabins ant meš­
kerės žuvis. Toliau viena gel­
tonplaukė kaitinasi prieš sau­
lutę su maudymosi kostiumu, 
kitos braido po paežerį, eina 
toliau nuo kranto, o bijodamos 
visai sušlapti, grįžta atgal. Kita 
drąsuolė pasileido į ežerą ir 
pradėjo plaukti toliau. Greites- 
nieji laiveliai sidabru nubertu 
ežero paviršium lekia kaip pa­
trakę. Laiveliai plaukioja kaip 
baltos gulbės. Vieni sugrįžta, 
kiti išvažiuoja į plačią jūrą pa­
sivažinėti. Ten toliau ant van­
dens paviršiaus susirinkusios 
žuvėdros, atrodo, lyg kažką 
svarsto ir aptaria savo eina­
muosius reikalus.

Pavaikštinėjus ir pasižvalgius 
po patį parką, , matyti aiškus 
rudens vaizdas. Medžiai ruduo­
ja, liūdni lapai krinta ir kloja, 
žemę lyg sidabru. Ruduo gam­
toje, ruduo ir žmpnių gyveni­
me. Lagūne dar daug jachtų 
tebestovi. Kolumbo statula la­
bai išdidžiai dešinėje rankoje 
laiko žemę, viršuj erelis, spar­
nus išplėtęs, o kairioje rankoje 
žibintuvas, lyg sako: žmogau, 
kovok už laisvę ir šviesų gy-

venimą. Puikus oras vilioja ir 
paprastą dieną, ištrūkus iš 
triukšmo, pabūti ir geresnę sa­
vijautą turėti. Sako, Bethovenas 
rašės savo kompozicijas tarp 
kalnų ir miškų, būdamas arčiau 
gamtos. —R. š.

MAISTO PRODUKTŲ 
KAINOS KRITO

Pastebėta, kad paskutniu lai­
ku mėsos kainos 
mą mažėti.

Chicagoj dabar 
vidurkis toks:

turi palinki-

mėsos kainų

Svaras Dabar Prieš 
mėnesį 

84.5 
65.4 
63.8

Kiaulienos kotletos 72.2
Kepenys 56
Bekonas (Grade A) 67

Jautienos kaina labai 
stovi, su palinkimu kilti.

Ne visuose miestuose maisto 
produktų kainos vienodos, bet 
visur pastebimas jų palinki­
mas mažėti.

nepa-

Maisto produktų kainų po­
žiūriu Chicagos miestas tarp 
kitų miestų užima vidurinę 
vietą.

■■■■

ANELĖ KAŠMINSKAS 
pagal tėvus Urbonaitė, 
gyv, 552 W. 18th St.

Mirė 1949 m. spalio 23 d., 
7 vai. rytą, julaukusi 70 metų 
amžiaus, 
šiauiiūnų 
k.

Paliko
Adolfas, marti Gertrud, Sta­
nislovas, marti Francis ir Fe­
liksas, du anūkai, švogerka 
Kazimiera Daugūnas ir jos 
šeima, velionės vyro sesers 
vaikai Leo ir Mikalipa .Pe­
čiulis. Lietuvoje paliko se­
suo ir švogeris ir jų šeimos 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.^ Velionė buvo 
žmona vyro Stanislovo, mi­
rusio š. m. spalio 15 d.

Kūnas pašarvotas Petro 
Gurskio koplyčioje, 659 W. 
18th St.

\ Llaidotuvės Įvyks trečia­
dienį, spalio 26 4., 8.30 vai. 
rytą iš koplyčios į Dievo Ap- 

[ vaizdos parapijos bažnyčią, 
i o po gedulingų pamaldų bus 
i nulydėta į Šv. Kazimiero ka- 
■ pines.

Visi a. a. Artelės Kašmins- 
kas giminės, draugai ir pa­
žįstami nuošijrdžiai kviečia­
mi dalyvauti įaidotuvėse ir. 
n-avimą ir atsisveikinimą. Nu- 
navimą ir atsisveiginimą. Nu­
liūdę lieka:

Sūnūs, marčios, anūkai ir 
kit. giminės.

Laid. Dir. P. Gurskis, 
Tel. SEeley 3-5711.

Gimusi Lietuvoje, 
par., Baranauskių

nuliūdę 3 sūnus:

Juozas ir Antanina Bložiai

P. S. Siūlau įsigyti tikietus 
“Naujienų” parengimo, kuris 
įvyks lapkričio 13 d. Sokolų 
salėje, 2345 S. Kedzie Avė. 
Vaidins
Kaip jau yra žinoma, vaidins 
gabiausi
nei vienas nepraleiskite geros 
progos. Norėdami 
nį pasitenkinimą, 
gykite iš anksto, 
kite: ENglewood 
parašykite laišką, 
pristatysiu per paštą.

Ona Dovgin
5916 S. Normal Blvd., Chi­

cago 21, Ill.

Kedzie 
dramą “Iš meilės”.

mūsų vaidilos, tad

gauti geres- 
tikietus isi- 
Patelefonuo- 
4-6530 arba 

ir tikietus

1US
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142

ft'.

■<

1410 South 50th Avenue
į TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

3 KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
_______ ____________ s______________________ _______ į____________________  ____

LIŪDESIO VALANDOJ 
SaukiuMAŽEIKA * EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6843 So. Western Ave. 8319 liteonlco Am.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139
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lobEEriesis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA’
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AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CAIJFORNIA AVĖ
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.
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m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

mams.

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

LU W LliliU Visas Pasaulio
—... — 1 11 Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČĮA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 S. Wentworth Ave.

Tel. STewait 3-2454 ir 
HUdson 3-2224.

Chicagos Draugiją, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

■ •

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTJ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALP. 
KLUBO 1949 METŲ VALDYBA:

Pirm. Anton J. Valonis, 5671 S. 
Normai Avė., NOrmal 2-2235; 
vice pirm. Frank Jakavičia, 3531 
W. 5th Avė., SAcramento 2-4985; 
nut. rašt. Lucille S. Shotas, 924 
Webster Ave., Lincoln 9-6376; 
iždininkas Frank Mickas, 4146 
Archer Avė., LAfayette 3-9966; 
f in. rašt. Jonas Simona vičius, 
4531 So. California Ave., LAfa­
yette 3-8136; kontrolės rašt. Ona 
Svirmickas; kasos globėjas Pet­
ras Olšauskas; maršalka Vincas 
Balsis; gydytojas Dr. M. T. Stri- 
kolis, 4645 S. Ashland Avė. tel. 
YArds 7-4787; advokatas Alfon­
sas Wells, 824 W. 77th St., STe- 
wart 3-3407. Kontrolės komisija: 
A. K. Valukas, K. Aleksiūnas, J. 
Kondroška, M. Zaldokas, M. Lan- 
gis.v Korespondentas: Jonas Kon­
droška.

S. L. A. 36 KUOPOS VALDYBA 
1949 METAMS: A. J. Zalatoris. pir­

mininkas, 8939 S, Bell Avė., tęl. 
BEverly 8-1385; Petras Kenutis, 
vicet-pirm., 5015 W. Quincy St.; 
Mikas Vadyla, nut. rast.; A. Kau- 
lakis, fin. rašt.; J. Balchunas, iž­
dininkas; A. Brachulis, kontrolės 
rašt. ir ligonų prižiūrėtojas, 3348 
So. Lowe Ave.; V. Jankauskas, 
maršalka; Dr. J. P. Poška Dak­
taras kvotėjas. Susirinkimai at- 
sibūna kažną mėnesį pirmą tre­
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals- 
ted St.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. IIALSTED ST. 710 WEST 18th ST.

Telephone YArds 7-1911

Antanina Rložis yra ąppvie- 
tietė, priklauso moterų draugi­
jai ir šiaip santykiauja su visais 
sąmoningais lietuviais. Jie su­
randa būdą užsiprenumeruoti 
laikraščiams, “Naujienoms” ir 
dar net ir kitiems šiuo reikalu 
pasitarnauja. Jie užprenumera­
vo “Naujienas” naujokams, 

. Stanley ir Adelei Valaičiams. 
Bložių garantijomis pp. Valai­
čiai atvyko į JAV ir dabar gy­
vena 3915 W. 61st St.

P-ai Bložiai pasiturį, judrūs 
ir labai svetingi. Jie turi labai 
puošnų namą 3938 W. 63rd PI.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIE^ 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAJ 
TYTI IR PLATINTI

Juozas ir Juze Baličas
Ponai Baličai žymūs visuome­

nininkai, judrūs ir sąmoningi 
tautiečiai. Juozas pergyveno 
sunkoką negalavimą, bet po ope-

I®

Mirė 1949 m. spalio 23 d., 6:50 vai. vakare, sulaukęs 35 me­
tų amžiaus. Gimęs Chicago, III.

Paliko nuliūdę: žmona Bernice, pagal tėvus Juzapaitis; duk­
tė Carole Ann; motina Rose, pagal tėvus Janušaitis; tėvas Wil­
iam; brolis Stanley, brolienė Harriet ir jų šeima; sesuo Helen 
Rogers ir jos vyras Paul; uošviai Vincenta ir John Juzauaitis; 
švogeris Alex Juzapaitis; ciocė ir dėdė Marijona ir Stanley 
Schultz ir jų šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 S. Her­
mitage Ave. Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, spalio 27 dieną, 9:30 
vai. rytą iš koplyčios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. William Weicko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Motina, Tėvas, Brolis, Brolienė, Sesuo, Uošviai, 
švogeris, Ciocė, Dėdė ir Giminės.
- Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, Tel. YArds 7-1741.

WILLIAM WEICK (Vaičekauskas) 
GYVENO 3415 SO. WALLACE STREET

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-966,1

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS AND BENEFIT CLUC VAL­
DYBA 1949 METAMS: Pirmininkas 

Larry Lubik, 2602 W. 47th St; 
Vicepirmininkas W. Butkus, 4012 
Archer Ave.; Nut. rast. P. J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu­
met 5-9191; Finansų rašt. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave., 
tel. DO. 3-5165; Kontr. rašt. A. 
Kvedaras. 4246 S. Maplewood Av., 
Kasos glob. J. šerman, 6348 So. 
Albany Aye.; Kasierius A. Kaz­
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
Marš. J. Svitorius, 4422 S. Arte­
sian Ave.; Dr. Kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave. Susi­
rinkimai įvyksta trečią sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į Klubą priimami vyrai 
ir moterys lygioms teisėmis nuo 
16 ligi 55 metų amžiaus.

CHICAGOS LIETUVIŲ SŪVAL- 
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1949 METAMS: Pirm. Ant. Jusas, 

2131 W. 24th St., FRontier 6-4416; 
vice-pirm. D. Babilius. 7131 So. 
Moart St., WĄ 5-6297; nut. rašt. 
P. Kenutis, 5015 W. Quincy St., 
COlumbus 1-5270; f in. rašt. N. 
Wilcop, 4443 S. Rockwell St., tel. 
YArds 7-4472; ižd. J. Puniška, 
2605 W. 43rd Str„ LA. 3-9623; 
kontrolės rašt. Ona Svirmickas, 
7202 So. Fairfield, HEmlock 4- 
9816; kasos glob. 8235 S. Long 
Ave., Oak Lawn, Ill.; korespon- 
tas Ant. Jusas; maršalka G. Mit- 
tskus, 1508 N. Leavitt St. Susi­
rinkimai įvyksta kiekvieno mėn. 
ketvirtą pirmadienį, 7:30 vai. va­
karo, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St.

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781 SOPHIE

ft:

ra Ki K0I EESBI HWCMEiOKa

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvė
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

H B1TTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

i Bittin and Kamensky Monument Works
L3938 W. lllth Street — Tel.: BEverly 8-0005

■ si esi
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Pirkite iš Didžiausios 
Paminklu Dirbtuvės 

CHICAGO JE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI
IŠ STOTIES

- ; W.G.EK
1390 C < • - •

Kasdien nuo 8:45 vai. -ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos. Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

Telefonas: BEverly 8-3632
‘NAUJIENOS” — jūsų - geriausias 

draugas—užsirašykite jas.



CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA j 
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas CAnal 6-0117 j
VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas
P. J. RIDIKAS, trustisas

_ _____________ ______________ P. MILAŠEVIČIUS, trustisas
P. MILLER, finansų sekretorius. :

E DR. MONTVIDAS. Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas ;
^iiliillliiliiiillllllilliiillllllllllilllilliilllllllllllilllllllllllllllillllllllllllllllllliiiiiliin;

K. KAIRIS, prezidentas
K. P. DEVEIKIS, vice-.prez.
EMMA ASCILLĄ, sekretorius

IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS
Pereitą penktadienį, spalio 

21 d., Northwest svetainėje 
(2403 W. North Ave.) įvyko 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
susirinkimas. Kadangi susirin­
kimai laikomi yra tik kas tre­
čias mėnuo, tai kito šiais me­
tais jau nebebus. O tai reiškia, 
kad šis susirinkimas buvo ir 
priešmetinis susirinkimas ir 
kaipo tokiame teko nominuoti 
kandidatai į valdybą.

Kaip ir paprastai, pirmiau­
sia buvo išduoti valdybos ra­
portai. Iš tų raportų paaiškėjo, 
jog šiais metais į draugiją įsi­
rašė per šimtą naujų narių. 
Džiugu pažymėti, jog tarp įsi­
rašiusiųjų naujieji ateiviai su­
daro žymų nuošimtį. Reikia 
manyti, jog laikui bėgant jų 
skaičius dar labiau padidės ir 
tuo pačiu pagyvės mūsų orga­
nizacijos veikimas.

Raportai
Iš raportų gal labiausiai pa­

brėžtinas draugijos finansinis 
raportas.

Kartkartėmis jau buvo pa­
žymima, kad draugijos pats 
svarbiausias tikslas yra surink­
ti iš narių mokesčius, o paskui 
tais mokesčiais apmokėti išlai­
das, kurias vyriausiai sudaro 
ligų pašalpos ir pomirtinės.

Štai kaip atrodo draugijos 
finansinis raportas už šių me­

tų devynis mėnesius (atseit, iki 
spalio 1 d.). Per tuos devynis 
mėnešius draugija pajamų tu­
rėjo $47,073.89. Išlaidų iš viso 
buvo 42,636.09. Tokiu būdu 
perviršio Susidarė $4,437.80.

Pravartu pažymėti, kad vien 
tik pašalpomis sergantiems na­
riams per minėtus devynis mė­
nesius išmoka $15,404.65, o po­
mirtinėmis $17,700. Taigi, iš to 
aiškiai matyti, kad draugijos 
biznis kaip tik ir susiveda prie 
teikimo pašalpų sergantiems 
nariams bei išmokėjimo po­
mirtinių.

Tiek daug už tiek mažai
Nei didelėmis pašalpomis, 

nei didelėmis pomirtinėmis 
draugija nesigiria. Tačiau vie­
ną dalyką tenka pabrėžti: var­
gu kita pašalpos draugija duo­
da tiek daug už tiek mažai.

Taip, Chicagos Lietuvių 
Draugijos norio mokesčiai, pa­
lyginti, yra maži. Bet jis ne tik 
gauna pašalpą ligos atveju 
(trijų rūšių pašalpą, atsižvel­
giant į tai, kuriam skyriui na­
rys priklauso), ne tik išmoka­
ma pomirtinė mirties atveju, 
bet ir naudojasi kitomis leng­
vatomis bei parankumais. Pa­
vyzdžiui, didelis parankumas 
yra tas, kad narys savo mokes­
čius gali užsimokėti bile dieną, 
išėmus šventadienius. Pašalpos

ir pomirtines išmokamos* iš 
raštinės (jos pasiunčiamos pa­
štu). Vadinasi, nėra jokio, 
kaip amerikiečiai sako, “red 
tape.”

Nominacijos ir pranešimas
Buvo nominuojama valdyba 

kitiems metams. Nominuota 
visa senoji vpklyba, būtent: G 
Kairis, K. P. Deveikis, P. Mil­
ler, Emma Ascilla, K. Augus­
tas, P. J. Ridikas ir P. Milaše­
vičius.

J susirinkimą atsilankė p. 
Reikalas ir pirmininko Kairio 
buvo pakviestas padaryti pra­
nešimą apie tai, kur dingo Lie­
tuvos kariuomenė.

Pranešimas buvo itin įdo­
mus. Daugelis pirmą kartą iš­
girdo apie tai, kaip iš Maskvos 
atsiųsti raudonieji sudorojo 
Lietuvos kariuomenę, įjungda­
ma ją (faktiškai sumaišydami 
ją su sovietų daliniais) į Rau­
donąją armiją.

Po susirinkimo, kaip ir pa­
prastai, buvo užkandžiai.

’ LLOYD NOLAN, garsus ekrano žvaigždė ir puikus šeimininkas, sako:

“Mano namuose žvaigžde yraSCHENLEY
jis maistingesnis

puikesnio skonio”

$^48 $4 26 
04/5 qt. £ pint 11/2 pt.

r---------------------------------------- —------------------------- '
Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 

nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Ne priklauso m a Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAME! GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1. QUE, CANADA

• 5
2
5
2

SIUNTINYS Nr. 1 
tik $8.95

(su įpakavimu 20 svarų) 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (PUPELIŲ) 
svarai CUKRAUS 
dėžės kenuotos MĖSOS 
svaras GRIETINAS

1 svaras RYŽIŲ 
1 svaras KAKAVOS

8

2
4
3

1

SIUNTINYS Nr. 2
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.) 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
svaras KAVOS pupelių 
dėžė ken. MĖSOS 
svaras CUKRAUS 
svaras KAKAVOS

4

2

2 
1

SIUNTINYS Nr.
Tik $4.50 

sv. kiaul. TAUKŲ 
SIUNTINYS Nr.

TIK $6.50 
svarai ARBATOS 
sv. KIAUL. TAUKŲ 
gab. TUAL. MUILO 

SIUNTINYS Nr.
tik $3.95 

sv. kiaul. TAUKŲ 
gab. tualetinio MUILO 
gab. šokolado “BAR” 

SIUNTINYS Nr. «
TIK $3.60 

svarai kiaul. TAUKŲ 
dėžė GRIETINAS 
svaras CUKRAUS 
svaras RAZINKŲ

3

4

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59. Siųskit 
Money Orderi arba nuvykite j:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVR. 
-----  , CHICAGO 22, ILLINOIS.

Clinton, Ind. z •
Palaidojom tris senus 

gyventojus
Trisdešimties dienų bėgyje 

mažoje mūsų kolonijoje giltinė 
nusišienavo tris senus gyvento­
jus.

Pirmiausia mirė Povilas Mic­
kūnai. Nespėjus jį palaidoti, 
tuoj mirė senas miestelio gy­
ventojas Alfonsas Gronskis. Jis 
ėjo 80-tus metus, buvo nevedęs. 
Gronskis buvo kilęs nuo Pane­
vėžio.

Clintone jis pragyveno apie 45 
metus, dirbo anglių kasyklose. 
Pastaruosius dvejus metus gy­
veno iš angliakasių pensijos. 
Giminių jis jokių neturėjo. Pri­
klausė prie LRKS 250 kuopos. 
Šios organizacijos pinigais jis 
ir buvo palaidotas.

Spalio 15 dieną čia palaidota 
Marijona Jocienė, kuri mūsų 
kolonijoje gyveno nuo 1912 
metų. Prieš metus mirė josios 
vyras Jonas Jocius, o dabar pa­
laidojom ir ją.

Jocius buvo angliakasys. Jam 
mirus, Jocienė pardavė kasyklo­
se uždirbtais pinigais nupirktą 
namelį ir išsikėlė į Detroitą, 
Michigan, kad galėtų gyventi ir 
amžių baigti pas savo sūnus ir 
dukteris. Ten ji ir mirė, bet jo­
sios palaikai parvežti į Clinton, 
Ind., kad galėtų ilsėtis greta 
mylimo vyro.

Laidotuvėse buvo daug lietu­
vių ir svetimtaučių.

M. Jocienė buvo kilusi iš Su­
valkijos, nuo Prienų. Ji buvo 
63 metų amžiaus. Paliko 2 sū­
nus, 4 dukteris ir 4 anūkus, ku­
rie gyvena Detroite.

Jociai buvo pavyzdingi žmo­
nės. Jie neatsisakydavo paremti 
savo tautos reikalų, buvo jau­
trūs ir pagelbėdavo tremtiniams 
aukomis.

Tebūna jiems lengva Dėdės 
Šamo žemelė. —J. Skinderis.

SCHENLEY
RESERVE

A Schenley 
Mark of Merit Whisky

GABDŽIUOKIS

MAISTINŲESNIU,

PUIKESNIO SKONIO

Iš SCHENLEY SENŲ 

DEGTINIŲ NAMŲ.

i
MORE OLD. 35% STRAIGHT WHISKY.

65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. COPYRIGHT 1.949. SCHENLEY DISTRIBUTORS. INCORPORATEO, NEW YORK CITY
RARE BLENDED WHISKY 86 proof, the straight whiskies in this proougt are 5 years lr

KAS NAUJO VEIKIAMA BROOKLYNE *

2337 So. Kedzie Ave.

“NAUJIENŲ”
DIENRAŠČIO PARENGIMAS
Bus vaidinama graži drama

“K MEILES”
Lapkričio 13 dieną

_Ž()LeS - ŠAKNYS
Pas mus visads

I ] galite gauti sekau 
ęU (Žolių ir šaknų, 

svarais, pusę svaro 
XX2 arba mažiau, b 

\\ y prisiunčiame į na 
v°i mus.
Paragvajų Arbata, sv—$1.25 
Medleva žievės svaras....$1.5C 
čemeryčia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras----- $2.0(
Europos Ramunių Žiedai 

svaras --------------------$2.50
Trukžolių, svaras ....___ $3.00
Nervažolių šaknys, sv.....$5.00 
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras..........................$20.00

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway
SO. BOSTON 27. MASS.

Iš LDD 7 kuopos susirinkimo
Spalio 16 d. buvo Lietuvių 

Darbininkų Draugijos 7 kuopos 
susirinkimas. Susirinkime daly­
vavo nemažas būrelis mūsų 
draugų ir draugių. Šiandien vie­
nas svarbiausių mūsų reikalų 
yra rengimas vakarienės, kuri 
bus lapkričio 12 d. Amerikos 
Lietuvių (Piliečių Klubo name.

Drg. A. Buivydienė ir drg. B. 
Spudienė pranešė, kad jiedvi 
spalio 15 d. aplankė A. Petraus­
kus, kuriems pardavė du bilie­
tus. Abudu Petrauskai įstojo Į 
LDD 7 kuopą. Taip pat jiedvi 
užsuko pas Vincą Packevičių ir 
ten pardavė du bilietus. Abudu 
Packevičiai yra nuo seniai LDD 
nariai, skaito mūsų laikraštį 
“Darbą”. Jų narystė perkeliama 
į LDD 7 kuopą.

Marijona Akelienė pranešė, 
kad ji jau yra pardavusi vaka­
rienės 13 bilietų ir mano par­
duoti daugiau. Antanas Swengle 
(daktaras) yra jau pardavęs 17 
vakarienės bilietų. Jis pareiškė: 
“Jeigu kas mane užpykins, tai 
dar 17 vakarienės bilietų par­
duosiu!” Jonas Bimavičius irgi 
apie dešimt bilietų pardavęs.

Vincas Kalvelis pristatė Joe 
Glaveską į mūsų LDD 7 kuopą. 
Mūsų kuopa per šį mėnesį gavo 
7 naujus narius. Mes užsispyrė- 
me pavyti ir pralenkti So. Bos­
tono 21 LLD kuopą.

Švietimo komisijos vardu J. 
Buivydas pranešė, kad sekama­
me susirinkime d. V. Gervickas 
duos paskaitą: “Kokie skirtu­
mai yra tarpe socialistų ir ko­
munistų”. Tema labai įdomi ir 
prelegentas pilnai pasiruošęs. 
Kuopos susirinkimas bus spalio 
30 d. 3 valandą po pietų Lietu­
vių Gimnastikos Klubo name, 
168 Marcy Ave., Brooklyn, N. 
Y. Prašomi ir pašaliniai ateiti 
ir pasiklausyti įdomios drg. V. 
Gervicko temos.
LDD 7 kuopos aktyvistai pager­
bė pokyliu d. Bronės Spudienės

. gimtadienį
Mūsų moterys (draugės A. 

Buivydienė, Uršulė Križinaus- 
kienė, M. Akelienė ir Izabelė

Bamanauskienė) pas Bill Woll- 
ton, klubo name, triūsėsi ir nie­
ko į svetainėlę neįsileido. Kaip 
tik, baigėme LDD 7 kuopos su­
sirinkimą, buvome pakviesti 
eiti žemyn. Nagi, iš tiesų, netik 
d. B. Spudienei staigmena, bet 
ir mums visiems. Stalas apkrau­
tas valgių ir gimtadienio tor­
tas su žvakėmis ant stalo. Vos 
spėjo drg. B. Spudienė pasiro­
dyti tarpduryje, kaip pasigirdo: 
“Happy Birthday to you, Ber­
nice!” Visi buvo pakviesti prie 
stalo.

Užkandžių metu tapo pasa­
kyta gana gražių kalbų apie 
drg. B. Spudienės nuopelnus. Ji 
yra ALSDS Centro Komiteto 
narė. Ji neseniai buvo išrnkta 
į BALF’o egzekutyvį komitetą 
vicepirmininke. Ji yra ir LDD 
7 kuopos pirmininkė ir LDD 
organizacijos leidžiamo “Dar­
bo” komiteto narė. Nekalbant 
jau apie Dariaus ir Girėno pa­
minklo statymo komitete daly­
vavimą bei apie New Yorko 
Lietuvių Tarybos veiklą, ji yra 
ir International Women’s tarp­
tautinės parodos rengimo komi­
teto narė. Taip pat drg. B. Spu­
dienė dirba kasdien siuvykloje. 
Už tad mūsų moterys ir vyrai 
įvertino ir įvertina drg. B. Spu­
dienės nenuilstamą darbštumą 
darbinnkiškame pažangiame lie­
tuvių judėjime.

Drg. B. Spudienės brolis A. 
Ramanauskas gana gražiai at­
siliepė apie savo sesutę. Jis ne­
seniai yra atvykęs iš tremties. 
Prisiminė, kad jo sesutė iš pat 
jaunystės mėgo dainas, šokius, 
suėjimus ir organizacijas. Jam 
nebuvo nuostabu, kaip jis, bū­
damas tremtyje, pastebėjo “Nau­
jienose”, “Keleivyje” ir “Dar­
be”, jog jo sesutė Amerikoje 
gana smarkiai veikia visuome­
niniame darbe. Ji tokia buvusi 
ir Lietuvoje.

Po visų kalbų ir komplimen­
tų, žodį tarė ir drg. R. Spudienė. 
Ji prisiminė, kaip Montreal, Ka­
nadoje, 1931-32 metais padėjo 
drg. A. Jenkins-Jankauskui or­
ganizuoti siuvėjus. Lietuviai ta­
da, pasak jos, buvo užsikrėtę

RAYTHEON 20^20
Television setas 1950. Ištobulintas. Perduoda paveikslą labai aiškiai. 
Lengva akims. Nereikia aerial, tiktai prijunk prie elektros saketo, 
kaip paprastą lempą, ir televizija veikia. Garantuota ilgiems metams 
Dirbtuvės kaina 7-OX $129.951 Mantel 1101—12 col.
Mantel 701—10 col. $189-95 Console 1102—12 col.
Parduodama už cash ir lengvais išmokėjimais po $2.00 per savaitę.

$24995
$279-95

JOS. F. BUDRIK, Ine.
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI 

3241 South Halsted Street 
PATELEFONUOKITE CALUMET 5-7237 

Ir jums Raytheon televizija tuoj bus pristatyta.
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais.

Stotis WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais 5:30 po pietų 
Lietuviška radijo programa.

komunizmu. Jų tarpe, girdi, ir 
aš buvau. Ret kada atvyko į 
Montrealą drg. A. Jenkins ir 
pradėjo organizuoti siuvėjus, o 
komunistai visokiais būdais ėmė 
pulti Jenkinsą, aš supratau, kad 
aš ne toje kempėje esu. Aš sto­
jau su Jenkins ir mes nugalė­
jome triukšmadarius, sustipri­
nome Amalgam eitų uniją, pakė­
lėme darbininkų uždarbius. Ir 
nuo tada aš asmeniškai labai 
gerbiu drg. A. Jenkinsą kaipo 
teisingą, energingą ir darbinin­
kų labui atsidavusį vyrą! Jisai 
šiandien labai labai gražų darbą 
veda Vermont© valstybėje, ne­
vienam tremtiniui padeda įsi­
kurdinti ir pradėti gyventi lais­
vai laisvoje mūsų Amerikoje.

Pagaliau padėkojo draugėms 
moterims, kurios taip gražiai, 
taip puikiai paruošė užkandžius 
ir gimtadienio tortą. Vyrams 
padėkojo, kad nepatingėjo po

susirinkimo ateiti į žemutinę 
svetainiukę ir prisidėti prie po­
būvio pagyvinimo. “Vienu žo­
džiu, šis pasižmonėjimas buvo 
gana draugiškas ir puikus”,— 
pareiškė drg. R. Spudienė.

Puotos metu pirmininkavo 
C. Paulauskas, laikraščio “Rim­
bas” leidėjas. Reikia priminti, 
kad iš Paulausko neblogas pir­
mininkas. —J. Buivydas.

MIRĖ M. SHAWARENSKIS
Universiteto ligoninėj mirė 

Michael Shawarenskis, 55 m., 
4504 S. Whipple st.

Jis buvo sužeistas dirbda­
mas Aluminium Casting Corp., 
2742 W. 36 Pl. Iš darbovietės 
susižeidus jis tiesiog buvo nu­
gabentas į ligoninę, bet sužei­
dimas buvo tiek sunkus, kad 
nepavyko jo išgydyti.

3—naujienos, Chicago 8, ill. —antradienis, spalio 25,1949
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Kaip Išvengti Atominio Karo?
Prezidentas Trumanas vakar, kalbėdamas Jungtinių 

Tautų atstovams New Yorke, ragino Rusiją paremti šios 
šalies pastangas išvengti atominio karo. Rusijos jisai ne­
įvardijo, bet iš jo kalbos buvo aišku, kad jisai turi galvo­
je sovietų valdžią, kuri priešinasi Barucho planui tarp­
tautinei atominės energijos kontrolei.

Prezidentas pareiškė, kad Amerika stoja už tą pla­
ną, nes jisai esą^s vienintelis, iki šiol pasiūlytas praktiš­
kas sumanymas atominio karo pavojui pašalinti. Jeigu 
kas nors surastų geresnį planą, Jungtinės Valstybės jį 
priimtų.

Trumanas ragino tuos, kurie geresnio plano neturi, 
remti Jungtinių Valstybių siūlomą planą, reikšdamas sa­
vo įsitikinimą, kad nesą tokios tarptautinės problemos, 
kurios nebūtų galima išspręsti draugingu būdu, varto­
jant kantrybę ir išmintį.

Jisai įspėjo rusus, kad nė viena tauta negali visuo­
met daryti tai, kas jai patinka.

-----x——
Reikia pripažinti, kad prez. Trumanas turi daug 

kantrybės ir ištvermės. Kiek kartų jisai jau kalbino Ru­
sijos valdžią pakeisti savo nusistatymą atominio ginklo 
kontrolės klausimu, bet ji neklausė. Ji neklausė tada, 
kada dar tiktai Jungtinės Valstybės turėjo atominę bom­
bą ir siūlė rusams atidengti jos gaminimo paslaptis, jei­
gu rusai sutiks priimti efektingą tarptautinės kontrolės 
sistemą. Dabar, kada rusai jau sugebėjo įvykdyti atomi­
nį sprogimą (nors bombos jie dar, gal būt, vistiek netu­
ri), tai yra juo mažiau pagrindo tikėtis, kad jie bus su­
kalbami. Tačiau prezidentas nepaliauja juos kalbinęs.

Ar čia didelis optimizmas, ar kas kita?
Mums atrodo, kad pastangos susitarti su Stalinu 

yra tuščios. Jisai, jeigu ir pasirašytų sutartį, ją sulau­
žytų prie pirmos progos. Taip jisai daro su visomis su­
tartimis.

Sutarčių jisai nelaužo tiktai tada, kada jisai bijo 
gauti į kailį. Jisai, pav., nedrįso okupuoti visą Berlyną po 
to, kai į vakarinius Berlyno sektorius atėjo Amerikos, 
Anglijos ir Francūzijos kareiviai. Nors tų kareivių tenai 
nedaug, bet Stalinas žino, kad, pavartodamas jėgą prieš 
juos, jisai iššauktų karą su Vakarais; ir žino, kad tą 
karą jisai prakištų. Todėl Stalinas darė Berlyne visokias 
šunybes, bet vakarinių ginkluotų jėgų jisai neužkabinėjo, r ' ------X-----

Panašiai yra ir su atomine bomba. Sakysime, kad 
Rusija pasigamins tam tikrą kiekį bombų. Stalinas tada 
galėtų išprovokuoti karą su Jungtinėmis Valstybėmis ir 
liepti savo armijos lakūnams mėtyti atomines bombas į 
Amerikos ir jos sąjungininkų miestus bei pramonės cen­
trus. Bet kas tada atsitiktų? Amerika, kuri jau šiandien 
turi didoką krūvą atominių bombų, o toliau turės jų dar 
daugiau, tuojau imtų daužyti Maskvą, Leningradąi, so­
vietų pramonės įmones Ukrainoje (Dnieprostroi), sovie­
tų žibalo versmes Kaukaze ir t.t. Stalinui tektų lįsti į ko­
kį nors gilų rūsį, kad bombų sprogimai neišmuštų jam 
pypkės iš dantų.

Koks malonumas diktatoriui vesti tokį karą? Juk 
štai, kai Hitlerio armija buvo prisiartinusi prie Maskvos, 
Stalinas nerizikavo, bet išdūmė į Kuibyševą su visu savo 
štabu.

Jisai nevartos atominių bombų prieš Ameriją, kai 
jisai žinos, kad Amerika gali jam atlyginti dešimteriopai!

Todėl geriausias- ir tikriausias — ir, gal būt, vienin­
telis — būdas išvengti atominio karo su Rusija tai: kad 
Amerika, viena, tęstų toliau atominių bombų gamybą; 
antra, kad ji visai aiškiai pasakytų Stalinui, jogei ato­
minės bombos ims kristi ant Kremliaus, kai tik jisai pa­
vartos atominį ginklą prieš Jungtines Valstybes arba bet 
kurį š. Atlanto pakto narį.

Valdžia, kuri vartoja banditų metodus tarptauti­
niuose santykiuose, tokią kalbą, supras.

Komunistai veržiasi 
Į Kweilin sritį

HONG KONG, Kinija, sp. 20 
d. — Kinijos komunistai giria­
si, kad jiems pavykę sumušti 
dar dvi kiniečių armijas. Da­
bar komunistai jau veržiasi į 
Kweilin provinciją.

Gen. Pai buvo pasižadėjęs

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:
Metams$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams  2.00

Užsieniuose:
Metams ---------------------- $10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams__________ 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8,111. Telef. Canal 6-8500,

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KRIKŠČIONIŠKOS DAR* 
BININKŲ SĄJUNGOS 

FRANCŪZIJOJE
Dabartinėje Francūzijos val­

džios krizėje svarbų vaidmenį 
suvaidino krikščioniškų darbi­
ninkų sąjungų (unijų) konfe­
deracija—Confederation Fran- 
caise Travailleurs Catholiques 
(CFTC).

Francūzijoje yra trys darbi­
ninkų unijų sąryšiai: Genera­
linė darbo Konfederacija 
(CGT), kurią kontroliuoja ko­
munistai; Force Ouvriere, va­
dovaujama socialistų, ir Kata-

ginti Hunan ir Kwangsi provin­
cijas, bet dabar jis koncentruo­
ja jėgas tiktai į Kwangsi. Hu­
nan provincijos frontas jau iš­
ardytas. Iš Formozos kiniečiai 
praneša, kad Ghu‘ Shan srityje 
padėtis labai rimta.

Britai šiandien pranešė ki­
niečiams, kad jie nesirengia 
pripažinti Kinijos komunistų 
valdžios.

APŽVALGA

likų Darbininkų Konfederaci­
ja. Komunistai, įsiskverbė į 
Generalinės Konfederacijos va­
dovybę, naudojo ją ne darbi­
ninkų būklei pagerinti, o So­
vietų imperialistinei politikai 
paremti. Socialistai ir katali­
kai negalėjo pritarti šitokiai 
Konfederacijos politikai; todėl 
Francūzijos darbininkų sąjū­
dis yra suskaldytas.

Katalikiškų unijų sąryšis tu­
ri apie 600,000 narių. Vokiečių 
okupacijos metu šitos unijos 
dalyvavo rezistencijos kovose 
prieš nacius. Jos sudaro nugar­
kaulį katalikų partijos MRP, 
kurios vadai George Bidault ir 
Robert Schuman buvo užsienio 
reikalų ministerial įvairiuose 
kabinetuose. Bidault (išt. Bi- 
do) dabar yra pakviestas su­
daryti naują ministerių kabi­
netą.

Ekonominė Francūzijos dar­
bininkų padėtis yra sunki, nes 
gyvenimas po karo labai pa­
brango. Visos pastangos nupi­
ginti prekes buvo iki šiol ne­
sėkmingos. Kainos nuolatos ky­
la. Darbininkų nepasitenkini­
mas, pagaliau, pasiekė tokį 
laipsnį, kad katalikiškų unijų 
vadai atsisakė toliau remti val­
džią, kurioje dalyvauja MRP 
atstovai.

Katalikiškos darbininku uni­
jos kreipėsi į komunistų kon­
troliuojamos Generalinės Dar­
bo Konfederacijos centrą, siū­
lydamos tartis dėl bendros ak­
cijos. Suprantama, kad komu­
nistai šitą katalikų pasiūlymą 
priėmė su entuziazmu.

Tada, aišku, pasidarė nebe­
galima toliau laikyti darbinin­
kų algas “įšaldytas.” Darbo 
ministeris socialistas Daniel 
Mayer pareikalavo, kad val­
džia leistų darbininkams pra­
dėti derybas su darbdaviais 
dėl algų pakėlimo. Bet prem­
jeras Queuille (radikalų parti­
jos atstovas) nesutiko ir spa­
lio 5 d. įteikė respublikos pre­
zidentui viso kabineto rezigna­
ciją.

Šitokiu būdu prasidėjo val­
džios krizė, kuri tęsiasi jau 
trečia savaitė.

Amerikos spaudoje tie fak­
tai nebuvo nušviesti. Amerikos 
korespondentai, kurie sėdi Pa­
ryžiuje, paprastai informuoja 
publiką labai netiksliai. Žinias 
jie dažniausia ima iš kokio 
nors “rimto” laikraščio arba iš 
to, ką jiems pasako koks “rim­
tas” politikierius; o “rinitais” 
jie paprastai laiko Herriot (ra­
dikalų) partijos žmones ir jų 
spaudos organus. Apie plates­
nių jų visuomenės sluoksnių 
nusistatymą jie beveik nieko 
nežino.

Daugeliui žmonių Ameriko­
je buvo nemaža staigmena, kai 
prieš keletą dienų Francūzijos 
kardinolų ir vyskupų kongre­
sas išleido atsišaukimą, ragin­
damas “krikščionis” pasigailė­
ti savo brolių darbininkų, ku­
rių algos esančios “nenorma­
liai žemos.” Bažnyčios vyriau­
sybė atsiminė apie darbininkų 
vargus, kai ji pamatė, kad ir 
katalikų darbininkų unijos jau 
eina prieš valdžią ir net taria­
si su komunistais, nepaisyda­
mos popiežiaus įspėjimo, jogei 
katalikai gali būti ekskomuni­
kuoti, jeigu jie dėsis su komu­
nistais.

Francūzijos ekonominė ir 
politinė krizė yra daug giles­

nė, negu Anglijos, nors apie 
pastarąją Amerikos spauda 
būbnija be paliovos. Mat, An­
gliją valdo socialistinė Darbo 
partija, todėl jai nesigailima 
šmeižtų.

“DIDVYRIŠKAI PALAI­
DOTAS”

Neseniai mirė, sulaukęs 55 
metų amžiaus, Sovietų armijos 
maršalas Feodor I. Tolbuchin. 
Pranešama, kad jisai ilgai ir 
sunkiai sirgęs, nors pirmiau 
apie jo sirgimą nebuvo jokių 
žinių Maskvos spaudoje. Bet 
apie jo laidotuves, kuriose da­
lyvavo “pats” Molotovas, ji pri­
rašė daug.

Brooklyn© “Laisvė” tačiau 
pralenkė ir Maskvos “Pravdą.” 
Ji parašė:

'‘Maršalas Tolbuchinas 
didvyriškai palaidotas.”

Taigi bolševikai atliko did­
vyrišką darbą, palaidodami 
Tolbuchiną! Stalinas turės 
duoti jiems po ordiną už pasi­
žymėjimą.

TITO — ŠUO SU DOLE­
RIU NASRUOSE

Kai Jugoslavija buvo išrink­
ta į Jungtinių Tautų Saugumo 
Tarybą, tai Maskvos laikraštis 
“Izvestija” (oficialus sovietų 
valdžios organas) įdėjo kari­
katūrą, kurioje maršalas Tito 
yra nupieštas, kaip šuo, laikąs 
nasruose Amerikos dolerį. Po 
piešiniu padėtas paaiškinimas:

“Čia aiškumo dėlei yra 
vaizduojamas įėjimas į Sau­
gumo Tarybą., ir kaip Tito 
yra vedamas į ją. Tito — 
Amerikos samdinys.”

Jeigu Jugoslavijos valdžia 
norės paanšiu būdu atsilyginti 
Maskvai, tai Belgrado “Borba” 
nupieš Staliną kokiu nors žvė­
rių.

Komunizmas “jau gyvuoja.”

ALBANIJOJE “NUSLO­
PINTAS” MAIŠTAS%

Iš Tiranos (Albanijos sosti­
nės) radijas pranešė, kad sau­
gumo policija nuslopino maiš­
tą, kuris buvo suplanuotas tuo 
pačiu laiku, kai Graikija ir Ju­
goslavija “rengėsi” bendromis 
jėgomis pulti Albaniją.

Pranešimą apie “nuslopintą 
maištą” prieš, Albanijos komu­
nistų valdžią pateikė Albani­
jos Darbininkų partijos sekre­
torius tos partijos suvažiavi­
mui. Jisai taip pat kaltino Ita­
liją, kad ji parūpinus Graiki­
jai ir Jugoslavijai išlavintų 
šnipų ir agentų, kurie turėję 
būti įšmugeliuoti į Albaniją.

Atėnuose gauta žinia, kadO 7
Albanijos diktatoriai pakorė 
14 žmonių.

Albanijos valdžiai, matyt, 
dreba kinkos.. Ji yra visai at­
kirsta nuo kitų Maskvos sateli­
tų ir bijo, kad Tito jos nesu­
triuškintų.

“ČISTKA” LENKIJOJE IR 
ČEKOSLOVAKIJOJE

f _________________

Lenkijos ir Čekoslovakijos 
komunistų valdžios pašalino 
daugelį valdininkų, apie ku­
riuos buvo žinoma, kad jie tu­
ri ryšių su Vakarais.

Varšuvoje daugiau kaip tu­
zinas atsakingų pareigūnų už­
sienio departamente ir ūkio 
ministerijoje jau nebeina savo 
pareigų. Tarp jų yra ir briga­
dos generolas Viktor Grosz, 
kuris buvo užsienio departa­
mento informacijos viršinin­
kas.

Pragoję (Čekoslovakijos sos­
tinėje) taip pat yra dingę kai 
kurie aukšti valdininkai. Bet 
jų vardai kol kas nepaskelbti.

DAR APIE STALINO 
GARBINTOJŲ “CNA- 

TLYVUMĄ”

Rojus Mizara ir Leonas Va­

balas-Prūseika neseniai gyrėsi 
savo “cnatlyvumu”: kad jie 
priešų nekolioją, bet argumen­
tuoją su jais tiktai faktais. Ko­
kie tie jų “faktai,” parodo 
“Amerika,” paėmusi keletą jų 
iš “Laisvės” ir “Vilnies.” štai 
jie:

“Piemuo, skurlupskis, bu­
delis, gauja, eksas, samo- 
zvancas, beprotnamio pilie­
tis, kvailys, chuliganas, ban- 

• ditas, šuo, kiaulė, išmata, ši­
tie ‘aukštosios žurnalistinės 
etikos’ redaktorių perlai iš­
rašyti iš jų redaguojamų 
laikraščių numerių: ‘Lais­
vės’ 213, 214, 224, 225; ‘Vil­
nies’ 219, 235.”

Brooklyn© savaitraštis, vadi­
nasi, nutvėrė tuos melagius už 
liežuvių.

RINKIMAI ISLANDIJOJE
Sekmadienį Islandijos pilie­

čiai rinko atstovus į parlamen­
tą, vadinamą Althing, suside­
dantį iš 52 narių. Svarbiausi 
klausiniai rinkinių kampanijo­
je buvo šiaurės Atlanto paktas 
ir leidimas Jungtinėms Valsty­
bėms operuoti oro bazę prie 
Kevlaviko. Parlamentas abiem 
šiem dalykam davė pritarimą; 
dabar pasisakys balsuotojai.

Karo metu Islandija atsisky­
rė nuo Danijos ir dabar yra 
nepriklausoma valstybė. Jos 
sostinė Reykjavik mieste.

Ji turi 140;000 gyventojų, iš 
kurių apie 80,000 yra įregis­
truoti balsuotojai. Kandidatus 
statė 4 politinės partijos 28 
apygardose. Rinkimų duome­
nys dar nesuskaityti.

Islandijos parlamentas yra 
seniausias Europoje, nes jisai 
buvo įsteigtas 930 m., t. y. dau­
giau kaip prieš 1,000 metų.

Mums rašo iš 
Danijos

Kiek Danijoj dabar tikrai 
yra lietuvių tremtinių, būtų 
sunku pasakyti, bet nebus daug 
apsirikta, jei sakysime — dar 
per du šimtu.

Jų būta daugiau kaip du­
kart tiek, žymi jų dalis išvy­
ko į Pietų Ameriką, keletas 
asmenų į JAV, keliolika į Ka­
nadą, Angliją, ir spalių 20 die­
ną išvyksta bene didžiausias 
transportas į Australiją, nes 
viso 600 įvairių tautybių trem­
tinių, kurių tarpe ne mažas 
lietuvių skaičius.

čia buvo atvykusi Australi­
jos emigracijos komisija, kuri 
pasirinko iš tremtinių tarpo, 
kas jai tinka, kas pajėgus dirb­
ti.

Įdomu, kad prieš pat x tos 
komisijos atsiradimą SSSR pa­
siuntinybės vienas valdininkas 
Kas j in įkyriai pradėjo lanky­
ti vietos tremtinių ‘gyvenamas 
vietas. Visur jį įvairių tautų 
tremtiniai sutiko demonstraty­
viai ir darė jam visokių prie­
kaištų. Danų spauda apie tai 
daug rašė. Tuomet Kas j in iš 
danų policijos pasiprašė ap­
saugos, ir vėl iš naujo pradėjo 
16 danų policijos pareigūnų 
lydimas lankyti tremtinių sto­
vyklas.

Lietuviai, latviai, estai ir 
lenkai tremtiniai tuo reikalu 
Danijos Užsienių Reikalų Mi­
nisterijai įteikė labai platų, iš­
samų raštą — protestą, gal 
tikriau, memorandumą. Tame 
proteste buvo plačiai išdėstyta 
visos tos skriaudos, kurias So­
vietų Sąjunga darė ir tebeda­
ro jų pavergtoms tautoms, ir 
nušvietė jų klastą bei melą, 
kurių pagalba rusai bolševikai 
tą raštą pasirašiusių tautų že­
mes okupavo ir jų savarankiš­
ką valstybinį gyvenimą nutrau­
kė.

Ta proga tenka pastebėti, 
kad čia sakytų tautybių trem­
tiniai gerai tarp sevęs sugy­
vena.

Geriausiai yra organizuoti 
estai. Jų tarpe daug inteligen- 
tinių pajėgų. Paskui seka lat­
viai ir lietuviai. Latvių dabar

TARPTAUTINEI PROP'ESIMIJ SĄJUNGŲ 
VADOVYBEI MEMORANDUMAS

Mes gavome visiškai auten­
tiškų žinių iš bolševikų oku­
puotosios mūsų tėvynės Lie­
tuvos, kad ten antrosios bol­
ševikų okupacijos metu, nuo 
1944 metų antrojo pusmečio, 
lietuvių tautos naikinimas 
bolševikų vykdomas daug di­
desniu tempu ir su nemažė­
jančiu žiaurumu, negu jį vyk­
dė bolševikai per pirmąją mu­
sų tėvynės okupaciją (1940.6 
1*5'. - 1941. 6. 22 - 28 d.).

Tautos naikinimas bolševi­
kų vykdomas šiais būdais:

1. Areštais ir juos sekan­
čiais trėmimais, ir

2. Masinėmis deportacijo­
mis.

a). Areštai ir trėmimai.
Krašte labai išplėstas šni­

pų tinklas, kurio tikslas sek­
ti gyventojų nuotaikas, kad 
sunaikintų net spėjamą pasi­
priešinimą okupantui. Į šnipi­
nėjimo darbą, be savojo apa­
rato, įtraukiami visokie kri­
minalistai, nusikaltėliai ir net 
mažamečiai vaikai. Pastarieji 
mokyklose įkalbami sekti sa­
vo tėvus: ką jie kalba, ką vei­
kia, ar namuose nesimeldžia, 
ar neskaito nebolševikinių 
knygų, pogrindžio spaudos ir 
t. t. Tuos žmones, kurie kuo 
nors prasitaria prieš okupan­
tus ir jų rėžimą, rusų enka­
vedistai suima, tardo ir beveik 
visuomet ištremia, gi tie, ku­
riems dar nieko negali pri­
mesti, bet kurie kalbėjosi su 
suimtaisiais ar bandė juos 
šelpti — įtraukiami į masi­
niai išvežamųjų sąrašus.

Kadangi tokią šnipinėjimo 
sistemą gyventojai jau pažįs­
ta, tai, du ar daugiau žmonių 
susitikę, apie politiką nieko 
nešneka. Lietuvoje žmonės 
virto nebyliais. Nepažįstamo 
žmogaus užklaustas turi bijo­
tis, ar nesi kalbinamas parti­
zano ar kokio kito “liaudies 
priešo”, nes ir tas jau gresia 
pavojumi netekti laisvės, o 
kartais ir gyvybės. Tokio įta­
rimo jau užtenka, kad žmo­
gus pakliūtų į NKVD rankas 
ir dingtų be žinios. Areštai 
vykdomi naktimis, ir niekas 
nėra tikras, ar besulauks die­
nos savoje pastogėje.

Mus pasiekusiomis žiniomis, 
per antrąjį okupacijos laiko­
tarpį, tokiu būdu areštuotųjų 
žmonių skaičius jau yra pa­
siekęs nemažiau 100.000.

Mes čia nesiimame pavaiz­
duoti, kokiose sąlygose yra 
laikomi suimtieji, kol juos en­
kavedistai “ištardo”. Mes tvir­
tiname, kad ten suimtųjų są­
lygos yra negeresnės, kaip bu­
vusiuose nacių kacetuose, apie 
kuriuos yra pakankamai pla­
čiai spaudoje parašyta. Suim­
tųjų padėtis yra beviltiška.

visai mažai bepaliko. Jie ne­
jučiomis apleido tremtiniams 
labai nesvetingą Daniją. Vieni 
latvių persikėlė į artimesnes 
kaimynines valstybes, o kitiem 
pavyko išvykti į Kanadą., o 
dabar į Australiją.

Visi tremtiniai, jei tik galė­
tų, tuoj Daniją apleistų, nes 
danai tremtinius veik taip pat 
traktuoja, kaip karo metu vo­
kiečiai iš kitur varu parsiga­
bentus darbininkus. Skirtumas 
tik toks, kad danų vyriausybė 
dantis sukandus vistik tremti­
nių neatidavė SSSR, nors tik­
ro tokio pavojaus būta.

Tremtinių jaunimui, galin­
čiam studijuoti, danai sąmo­
ningai darė klintis jiems į jų 
universitetus stoti.

Tremtiniams skyrė tokius' 
darbus, kurių niekas nenori 
dirbti, ir mokėjo mažiausią at­
lyginimą.

Visi tremtiniai, kas kitur iš­
vyksta, nesvetingą Daniją pri­
simins visą savo amžių.

Danų tarpe neieškok žmoniš­
kumo, o tik praktiškumo.

V. V.

Laisvėje gyvenantieji niekuo 
negali jiems padėti dėl to, kad 
apie suimtuosius neteikiamos 
jokios žinios, o tie, kurie drįs­
ta suimtaisiais rūpintis, laiko­
mi “liaudies priešų” padėjė­
jais ir turi laukti, kad bus ir 
jie patys NKVD-tų suimti. 
Giminystės ryšiai Sovietuose 
yra joks motyvas savaisiais 
rūpintis. Suiminėjami vyrai, 
moterys, seneliai ir kalinami 
vaikai nėra retenybė. Kai ka- » 
Įėjimai prisipildo, jie regulia­
riai, beveik kas mėnuo, masi­
niai ištuštinami, kalinamuo­
sius ištremiant į Sovietų ST-gos 
Sibirą ir šiaurės zoną: į sun­
kiausių darbų vietas. Tas reiš­
kia neišvengiamą mirtį dėl ne­
žmoniškų darbo ir gyvenimo 
sąlygų.

b). Mąsinės deportacijos
Aukščiau mūsų pavaizduo­

tieji areštai ir po jų sekantie­
ji trėmimai yra paprasčiausia 
kasdienybė bolševikų okupuo­
toje Lietuvoje. Bet dar plates­
niu mastu naikinama mūsų 
pavergta tauta masinėmis de­
portacijomis. Tokios masinės 
deportacijos buvo vykdytos 
jau šešis kartus' per antrąją 
okupaciją, būtent:

1. 1945 m. rugsėjo mėn.,
2. 1946 m. vasario mėn. 16 d. 

(Nepriklausomybės šventės su­
kaktuvėse).

3. 1947 m. gruodžio m. 19 d.
4.. 1948 m. gegužės m. 22d.
5. 1949 m. kovo mėn. 24 - 

27 d. d., ir
6. 1949 m. birželio mėn.
Per tuos trėmimus yra iš­

vežta ape 400.000 mūsų sese­
rų ir brolių. Masinės deporta­
cijos skiriasi nuo NKVD su­
imtųjų trėmimų tuo, kad su- 
imtuosus NKVD dar kuo nors 
kaltina ir “tardo”. Tardymas 
vykdomas žiauriausiomis prie­
monėmis, kaip pavyzdžiui: tar­
domojo mušimas ligi sąmo­
nės netekimo, uždarymas į rū­
sį su išalkintomis žiurkėmis, už­
darymas į rūsį ligi kelių vau- 
denyje, badinimas, psichologi­
nės smurtavimo priemonės ir 
panašiai, kad tuo būdu suim­
tasis būtų taip nuvargintas, 
kad tik prisipažintų prie visų 
visų nusikaltimų, kuriuos jam 
NKVD-tai padiktuoja. Dauge­
liui suimtųjų mirtis tėra vie­
nintelis išsigelbėjimas. Per 
masines deportacijas toks fi­
zinis kankinimas yra nevyk­
domas. Bolševikai, padedami 
NKVD šnipų ir vietinių kri­
minalistų, sudaro taip vadina­
mo antisovietinio elemento są­
rašus ir vienu metu prisiųstos 
NKVD milicijos pagalba, be­
veik išimtinai vėlios nakties 
me(u, vykdomi visu krašto 
plotu masiniai suėmimai. Po 
to seka masinis deportavimas, 
taip pat vykdomas nežmoniš­
komis sąlygomis. Nieko išve­
žamiesiems neleidžiama su sa­
vimi pasiimti. Jei kur nors iš­
vežamiesiems ir padaroma iš­
imtis, leidžiant pasiimti reika­
lingiausius drabužius ir daik- 
tus, tai transporto metu dides­
niuose suskirstymo punktuose 
ir tas tremiamųjų turtas “nu­
savinamas”.

Kad bolševikai ir toliaus 
galėtų ciniškai pasauliui me­
luoti ir pridengti jų vykdo­
mas deportacijas ir terorą, 
tremiamuosius verčia pasira­
šyti, kad jie vyksta laisvu no­
ru, norėdami pabėgti nuo 
“banditų” (partizanų). Neno­
rinčius pasirašyti tuojau su­
tvarko žiauriausiomis priemo 
nėmis, arba tokius “dokumen­
tus” sudaro jau trėmimo vie­
toje. Ir čia bolševikai išlak© 
“legalumo” fasadą.

(Bus daugiau)
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“Tėvo vaidinimo bilietai Naujienose”
J. Grušo dramos “Tėvas” 

vaidinimui, kuris Įvyksta gruo­
džio men. 3 d. Eleventh Street 
Teatre, bilietus iš anksto gali­
ma gauti “Naujienų” admini­
stracijoje. Kaina: $1.25, 1.90 
ir 2.50. Visos vietos numeruo­
tos ir rezervuotos.

Bilietus taip pat, prisiunčiant 
money orderį ar čekį, galima 
užsakyti ir šiuo adresu: Lith­
uanian Theatre, 2739 W. 43rd 
St., Chicago 32, Ill. Apie tai 
pranešame užinteresu o t i e m s 
Chicagos priemiesčių ir greti­
mų vietovių Lietuvių Teatro 
Bičiuliams.

Lietuvių Teatras.

Illinois valstybės gubernato­
rius sekančioms kelioms die­
noms išvažiuoja, tai jį pava­
duoja respublikonas Wallace 
Thompson. Taigi Illinois valsty­
bės vairą kelioms dienoms pa­
ima į savo rankas respubliko­
nai.

CHRONIŠKI NEGALAVIMAI
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS 
GYDYMO METODAI 

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 

NEPASISEKĖ

Rentgeno (X) spinduliai
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas

DR. WYLIE D. 
McCLEERY

D. C. N.D. 
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta.

šeštadieniais 10:30 — 4:30

Lietuviai menininkai 
namie ir svetur

Ruduo. Gamta, rodos, rengias 
miegoti, be ne mūsų meninin­
kai. Jie juo daugiau rūpinasi, 
repetuoja, dirba.
Dainininkai Jonuškaitė ir 
Ivanauskas Kanadoje

Štai šiandien gaunu žinią iš 
Toronto, kad spalio 16 d. tenai 
koncertavo chicagiečiams žino­
ma ir mylima artistė daininin­
kė Vincė Jonuškaitė ir tenoras 
V. P. Ivanauskas, irgi buvęs 
Lietuvos Operos solistas ir diri­
gentas. Torontiečiai turėjo na- 
maža smagumo klausydami šių 
svarbių meninių jėgų. Paliko 
juodu visapusiškai gražų įspūdį.
Algirdas Brazis žavėjo 
scrantoniečius

Tą patį sekmadienį, spalio 16 
d., chicagietis artistas daininin­
kas Algirdas Brazis žavėjo 
Scranton’o lietuvius savo tur­
tingu baritono balsu ir malonia 
asmenybe. “Retas yra daininin­
kas, kuris būtų sužavėjęs tiek 
senesnės kartos lietuvius, tiek 
ir čia Amerikoje gimusį ir au­
gusį jaunimą. Dainininkui Bra­
ziui tai pasisekė visu šimtu pro­
centų. Dabar visi scrantoniečiai 
lauks jo kito koncerto” — rašė 
man vienas iš Scranton’o. Tai 
yra gražūs 'komplimentai mūsų 
Algirdui.
Artistų trio Kanadoje

Praeitą penktadienį iš Chica­
gos išvyko Kanadon trys nese­
niai iš tremties atvykę ir Chi­
cago j e apsigyvenę menininkai: 
p-ia Motekaitienė ir S. Bara-

nauskas, daininmlr.’, ii VIa 
Jakubėnas, pianistas kompozi­
torius. šis trio koncertuos To­
ronte atlikdamas net dvi pro­
gramas. Ir vėl reta proga to- 
rontiečiams pasidžiaugti įžy­
miais mūsų menininkais.
A. Dičiūtė dainuos Carmen 
operoje lapkričio 6 d.

Malonu paskelbti dainos mė­
gėjams, kad buvusi Lietuvos 
Valstybės Operos solistė A. Di- 
čiūtė, kuri kartu su savo šeima 
atvyko Chicagon prieš dvejus 
metus, dainuos pagrindinę Car­
men rolę toj pačioj operoj sek­
madienį, lapkričio 6 d., Ameri­
can Opera Company, kuri jau 
per kelerius metus stato operas 
Chicago j e. Šioje operoje, be lie­
tuvaites artistės Dičūtės, daly­
vaus keli solistai iš Chicagos 
Operos sudėties.

Pastatymas įvyks Studebaker 
teatre, 410 So. Michigan Ave., 
lapkričio 6 d. Pradžia 2:30 vai. 
po pietų.

Be abejo, kad publikoje bus 
daug lietuvių, kuriems bus įdo­
mu išgirsti ir pasidžiaugti sa­
vuoju talentu jos pirmame pa­
sirodyme svetimtaučių statomoj 
operoj Chicagoje. f

Geriausio pasisekimo A. Bi­
čiutei. -t-NMG.

Teisėjas Zuris su­
grįžo iš Europos

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin­
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa­
vaitę. Pas muš jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.UNIVERSAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION ' 
1735 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.ĮSIDĖMĖKITE!...1950 METU KALENDORIAI DYKAI

Kas norite įsigyti 1950 metų Kalendorių 
veltui, užpildykite kuponą ir prisiųskiteMAŽEIKA ir E VANS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
bet kuriuo adresu:

3319 SO. LITUANICA AVE., CHICAGO 8
6845 SO. WESTERN AVE., CHICAGO 36 

IR JUMS BUS ATSIŲSTA PAŠTU

Lietuvių studentu 
ir moksleivių 

dėmesiui
Laisvoje Lietuvoje turėjome 

keliolika aukštojo mokslo iš­
taigų, kur buvo dėstomi prak­
tiškieji, socialiniai ir humani­
tariniai moslai. čia lieuviams 
studentams ir moksleiviams, 
siekiantiems laipsnių humani­
tariniuose ir socialiniuose 
moksluose Amerikos universi­
tetuose, vos vienoje vietoje tė­
ra galimybių speccializuotis li­
tuanistikoje (kalboje ir litera­
tūroje), o Lietuvos istorijoje 
ir geografijoje nėra jokios pro­
gos specializuotis. Turėti to­
kių specialistų su mokslo laips­
niais iš aukštai akredituotų 
(pripažintų) Amerikos univer­
sitetų yra nepaprastai svarbu 
lietuvių tautai dabartiniais lai­
kais. Ypatingai dėmesį į tai 
turėtų kreipti buvę tremtiniai 
moksleiviai ir studentai ir taip 
pat čia ginusių lietuvių akade­
minis jaunimas. Kuris yra pra­
dėjęs ar pasiryžęs specializuo­
tis kitoje humanitarinių ar so­
cialinių mokslų šakoje, tam bū­
tų naudinga ir praktiška imti 
lituanistinius dalykus kaip ša­
lutines šakas, kurių universi­
teto reguliaminas vistiek rei­
kalauja.

Jau daugelis mūsų girdėjo­
me Buvusių Tremtinių Draugi­
jos pirmininko kun. A. Stašio 
pranešimą, kad susidaro gali­
mybių lituanistinių dalykų ka­
tedroms įkurti Loyolos Univer­
sitete Chicagoje. Sąryšy su tuo 
reikalinga žinoti, kiek ryžtųsi 
specializuotis minėtuose daly­
kuose arba norėtų imti juos 
kaip šalutines mokslo šakas.

Tad yra gera proga didžiau­
siai lietuvių kolonijai Ameri­
koje, Chicagos lietuviams, duo­
ti pradžią lietuvių kultūriniam 
mokslo židiniui aukšto lygio 
Amerikos universiteto ribose. 
Pasiryžę galėtume turėti su 
sekančiu semestru šiais moks­
lo metais. Susidomėję šiuo rei­
kalu praneškite tuojau laišku 
slavo pageidavimus šiuo adre­
su: Rev. A. Stašys, 4557 So. 
Wood St., Chicago, Ill. Paaiš­
kėjus studentų skaičiui, bus 
nustatytas steigtinų katedrų 
skaičius. Tada universiteto va­
dovybė galės įtraukti dėstyti- 
nus lituanistinius dalykus į sa­
vo reguliaminą ir smulkesnės 
informacijos bus duodamos per 
spaudą ir per universiteto biu­
letenius. P. B.

Prieš šešias savaites teisėjas 
John T. Zuris išvažiavo atosto­
gų, bot tiktai keli asmenys ži­
nojo apie jo kelionę. Po New 
Yrorko pirmiausia jis sustojo 
Londone, Anglijoj. Iš ten nuvy­
ko į Prancūziją, Šveicariją, Vo­
kietiją ir Italiją ir mažesnes 
šalis pakeliui. Kiekvienoj tau­
toj teisėjas Zuris aplankė dides­
nius miestus ir matė griuvėsius 
ir nuostolius, kuriuos padarė 
praeitasis karas.

Teisėjo žmona Helen Zuris, 
kuri pasiliko nainie, sakė, kad 
teisėjas tokių vakacijų seniai 
norėjo, bet neturėjo progos iki 
šiam laikui išvažiuoti.

šeštadienio vakarą teisėjas 
sugrįžo į Chicagą sveikas ir gy­
vas. Pilnas įspūdžių iš savo ke­
lionės, kuriais norės pasidalinti 
su savo draugais ir pažįstamais.

Po kelionės sugrįžęs į New 
Yorką per telefoną sužinojo iš 
žmonos, kad tenai yra lietuvių 
paroda, tai ta proga užtruko 
dar dieną tenai ir apžiūrėjo lie­
tuvių parodą.

—John Jakubs.

Linksmas vakarėlis
Praeitą šeštadienį, spalio 15 

d., p. Dauginienės namuose, 
5916 So. Normal avė., įvyko 
gražus pobūvis, šios sueigos 
tikslas buvo praleisti keletą 
laisvų valandų su viešnia kali- 
forniete Ona Klevinskiene, ku­
ri šiomis dienomis svečiuojasi 
ir lanko savo gimines ir drau­
gus. Mat, ji pirmiau čia judė­
jo krutėjo parapijiniuose klu­
buose ir šiaip visur dalyvavo. 
Jai dabar malonu susitikti pa­
žįstamus, kurių per keletą me­
tų nematė, taip pat ir chica­
giečiams smagu su p. Klevins­
kiene pasidalinti mintimis ir 
įspūdžiais. Ona Dauginienė tai 
pobūvio meisteris. Vienas pa­
stebėjo ir sako: aną kartą 
tamstos pasilinksminimo vaka­
rėly buvo vienokia kompanija, 
o šiandien jau kitokie žmonių 
veidai. Kaip pirmiau, taip ir 
dabar tremtinių visada pas 
jus esti apsčiai.

Šį kartą teko matyti naujų 
žmonių: advokatą Aglinską su 
žmona ir Dr. Aglinską, kurio 
žmona irgi daktarė, ponus Pen- 
čylus ir daug kitų. Iš senesnių 
buvo p. Meravičienc, Balsienė, 
Baličienė, Vizbarą ir Razminie- 
nė. Buvo parvykęs iš La Fa­
yette, Ind., Dauginienės sū­
nus Stasys, kuris lanko Pur­
due universitetą. Nuoširdžios 
vaišės, puiki savijauta dalyvių 
tarpe. Suskambėjo ir lietuviška 
daina. Kai kurie turėjo progos 
ir patrepsėti. Grožio saliono 
operatorė panelė Dauginaitė, 
kalifornietė, išdabino jos veidą 
ir plaukus. Kai parvyks į na­
mus, tai jos Jonas tikrai apsi-

Vardas ir pavardė .............................................................................................
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Chicagos įvykiai
Vav.vaw.’.w.t.vavz//'★

Čeku šventė
Chicagos miesto kolonija 

ruošiasi spalių 28 d. iškilmėms. 
Jau praslinko 31 metai, kai Če­
koslovakija spalių 28 d. buvo 
paskelbta nepriklausoma res­
publika. Jos pirmuoju prezi­
dentu buvo jau miręs Jan Ma­
saryk, kurio paminklą atidengs 
Chicagos mieste.

Čekai atsidėję ruošiasi tą 
dieną tinkamai paminėti ir at­
žymėti. Kiti jų veikėjai ragi­
na čekus labai budėti ir aktin­
gai -prieškomunistinėje veikloj 
reikštis, nes esą JAV plačioj 
visuomenėj susidariusi tokia 
nuomonė, kad kas slavas, tai 
bolševikas; juo labiau čekai 
įtariami, nes jų simpatijos ru­
sams iš seno yra žinomos.

Tą dieną ne vien tik Chica­
go smiesto kolonijos čekai 
įvairiai paminės, bet visur, 
kur tik čekų gyvenama.

Anuomet Lietuvoj čekų vals­
tybės nepriklausomybės šven­
tės diena visuomet spaudoj ir 
visuomenėj būdavo paminėta.

Tiesa, šio karo metu lietu­
vių simpatijos čekams kiek at­
šalo, nes visi lietuviai, kurie 
karo metu ir jam pasibaigus 
atsidūrė Čekoslovakijos terito­
rijoj, iš čekų gyventojų pusės 
nesulaukė jokių simpatijų, nes

čekai niekaip negalėjo suprasti, 
kodėl lietuviai bėga nuo rusų.

Bolševikams atėjus, lietuviai 
tremtiniai, buvę Čekoslovakijoj, 
veik visi buvo čekų suimti ir 
rusams atiduoti. Daug tokių 
suimtų lietuvių bolševikai ten 
pat sušaudė.

STREIKŲ ATGARSIAI
Plieno ir anglies darbininkų 

visuotiniai streikai vis labiau 
jaučiami Chicagos mieste.

Tenka laukti, kad lapkričio 
mėnesio vidury keletas įmonių 
ar tai dėl plieno, ar dėl ang­
lies stokos arba visai užsida­
rys, arba sutrumpins darbo va­
landas.

Chicagos miesto gyventojai 
įspėjami anglies atsargų neda­
ryti, o pirkti tik tiek, kiek yra 
būtiną, nes, darydami atsar­
gas, tuo pačiu pakenks vietos 
pramonei. Jai gali tuomet ang­
lių pritrūkti.

Naujos Dantų Platės 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai 
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs­
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar­
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL 

LABORATORY 
1720 W. CHICAGO AVE.

Tel. Virginia 7-9493
Moterims Trečiadieniais

PAULINA RUSIŠKA- 
TURKIŠKA PIRTIS

ELEKTRA GYDYMAS 
Ultra Violet-Sunshine ir Infra 

Red Light Spinduliai, 
švediški Masažai ir Judėjimai 

Elektros Vonia ir Kambarys $3. 
C. Laurinovicli ir Sūnus, sav. 

1657 W. 45th St. Chicago 
(Kampas So. Paulina St.)

džiaugs, kad jo žmona, bevie­
šėdama Chicago j, pajaunėjo ir 
pagražėjo. R. š.

SKAITYKIT IR KITŪF
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”MOTERYS, 
KURIOS JAUČIA NERVINGIJMį

Iš priežasties funkcinio “vidutinio 
amžiaus”. Ar jūs kenčiate nuo kar­
ščiavimo, silpnumo, nervingumo, į- 
rituojančio pajautimo iš priežasties 
funkcinio “vidutinio amžiaus” pe­
riodo moterų (38-52 metų)? Tąsyk 
bandykite Lydia E. Pinkham’s Ve­
getable Compound pašalinimui tų 
simptomų! Jos turi savyje ką Dak­
tarai vadina stomachic tonic efek­
tą!

LYDIA E. PINKHAM’S Srom

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40
r—" 1 ........... —

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

— Iš —PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖSKRAUTUVIŲ

ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS
APARATAI, SKALBIAMOS MA­
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

SOTUS ALKANAM PADEK! '
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-0280
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky­
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$6.90
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$4 „9 5
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$5.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmelado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$8.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 6.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.95

SIUNTINYS Nr. 26—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino
V2 sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $3.65
B) 4 sv. degintos kavos .... $3.55

(į prancūzų zoną)
D) 5 sv. deg. kavos 5 skard.

dėžutėse ........................... $3.95
SIUNTINYS Nr. 93—$5.80

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5.5 sv. šokolado ..........  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus .......  4.80
C) 5 sv. kakavos ................... 3.40
D) 10 sv. ryžių ....................... 3.30
E) 10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60
I) 5.5 svarų margarino .......  3.50
J) 227 gramų arbatos ........... 2.00
K) 8 sv. apelsinų marinei....  3.00
L) 60 šviežių kiaušinių .......  6.30
M) 1 mil. vien, penicilino.... 5.00

nVaišinkite Save...
GARSIĄJA ČEKIŠKARUGINE DUONA

Paprašykite jos savo apylinkės krautuvininką

R. J. MRIZEK COMPANY, Inc.
1801 S. CALIFORNIA AVE. - . CRawford 7-1920 >PLANINGAS TAUPYMAS djSgftį TAUPYK NORS MAŽAI,

’INSURED’ BET REGULIARIAI

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL. 
....— .... - ?BAIKITE SAVOKANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Ž-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos, ši ar­
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti­
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau­
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi­
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy­
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

NEŠA GERA PELNĄ .1
MUTUAL FEDERAL SAVINGS

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT
2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747

■ JOHN J. KAZANAUSKAS, President .. ..... .................

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.

“NAUJIENŲ”
RUDENINIS PARENGIMAS

Scenoje statoma dramaiŠ MEILĖS”
Lapkričio-Nov. 13 d.

SOKOLŲ SALĖJE
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Nehru Chicagoj
Indijos ministrų pirmininkas 

Jawaharlal Nehru į Chicagą 
lėktuvu iš Kanados atskris šį 
trečiadieni, c

Nehru Jawharlal Indijai yra 
ne vien tik minstras pirminin­
kas. Indams jo įtaka šiuo me­
tu lygiai tokia, kokia anuomet 
buvo Mahatma Gandhi, ir tai 
ne vien tik politinėj srity, bet 
apskritai visame indų gyveni­
mui.

Tai nenuostabu, jei visos di­
džiosios valstybės su Nehru 
Jawaharlal labai skaitosi ir jį 
pas save laiko pageidaujamu 
svečiu.

Suprantama, jis į JAV atvy­
ko ne vien* tik pasisvečiuoti, 
bet aptarti įvairių politinių ir 
prekybinių reikalų.

Jis atstovauja 300 milijonų 
tautai ir ideologiškai jis yra 
demokratijos šalininkas, tuo 
pačiu komunizmo priešas.

Atskridusį į Chicagą Jawa­
harlal Nebru pasitiks miesto 
mayoras Kennedy, suruoš pie­
tus.

Vėliau Jawaharlal Nehru bus 
šių Chicagos miesto organiza­
cijų svečias: Chicago Council 
of Foreign Relations, Associa­
tion of Commerce ir Indian 
Community, taip pat studentų 
organizacija International 
House pasikvietė pas save.

Jam bus parodytos žymiau­
sios Chicagos miesto vietos ir 
įstaigos, o taip pat jis pabus 
universitete.
, Vienur kitur svečias tars žo­
dį. Chicagos visuomenė ruošia­
si nuoširdžiai tą retą svečią 
pas save priimti.

Mažutė nauja­
kurių kolonija

Naudodamiesi verslininko 
Namon, 4310 - 4312 Lakę^ye., 
prielankumu, jau jo namuose 
viso 8 šeimos buvusių tremti­
nių apsigyveno naujakuriais.

Mūsų tautietis Namon ne 
vienų namų savininkas, bet 
kelerių; tai tenka spėti, kad 
ateity čia dar daugiau nauja­
kurių atsiras, juo labiau, kad 
pradžiai jo butuose yra baldai, 
tai naujai atvykusiems suda­
ro didelį patogumą.

Tos naujai čia apsigyvenu­
sios 8 šeimos užsirašė vietos 
lietuvių 10 įvairių laikraščių; 
daugiausiai pareina dienraščių. 
Mat, iš seno įpratę skaityti 
savo laikraščius, tai ir čia be 
savų dienraščių apsieiti nega­
li. i

Tur būt, visur, kur buvę lie­
tuviai tremtiniai apsigyvena, 
tuoj savo dienraštį užsisako.\

SURADO MEŠKIUKĄ
Jaunutės Jimmy ir Judy su 

savo tėvais R. W. Wolfe išva­
žiavo pasivažinėti. Netikėtai 
tos dvi mergaitės bevažiuoda- 
mos pametė jų turimą iš me­
džiagos padarytą meškiuką. 
Nelaimės, rodos, nebūta tokios 
dideles, kiek tėvai turėjo dide­
lių nesmagumų. Be meškiuko 
gražuolės niekaip negalėjo už­
migti. Mat, buvo įpratusios 
kartu su juo gulėti. Kito pirk­
ti nenorėjo. Svarbiausia, kad 
tos dvi mergaitės, važiuodamos 
iš Detroito, nežinojo, kur tą 
meškiuką pametė. Tėvai savo 
dukras nuraminti kreipėsi į Mi­
chigan ir Chicagos automobi­
lių klubo narius, prašydami 
jiems toj nelaimėj padėti. Au­
tomobilių klubo nariams taip 
pat būta nelengvo uždavinio, 
nes nežinojo, kur to meškiuko 
ieškoti, tai daug kas pasileido 
į tą kelionę lyg. pereitos žiemos 
sniego ieškoti. Daug kam taip 
atrodė, bet vienas narių meš­
kiuką surado ir jį jų savinin­
kėms įteikė.

Dabar jau tos jaunuolės ra­
miai miega.

Automobilio nelai­
mėj žuvo motina

Vernon Larsen, 42 m., 702 
Glendale rd., vežė automobiliu 
savo žmoną Matime, 39 m., 
į Francis ligoninę, Evanston, 
gimdyti 6 kūdikį.

Važiuojant automobilis ties 
kampu Sherman ir Golf rds. 
susidūrė su kitu automobiliu. 
Gimdyvė sunkiai sužeista, po­
licijos automobiliu buvo nuvež­
ta į ligoninę, bet gydytojams 
nepavyko jos gyvybės išgelbė­
ti. /

Našlaičiais liko penketas jos 
sūnų: Richard, 17 m.; Robert, 
14 m.; Ralph, 12 m.; Carl, 9 
m. ir Terry, 5 m.

Ką matė savo 
i akimis

Chicagos universiteto buvu­
si studentė čekė Ružena Pa- 
lentova karui baigiantis suge­
bėjo pasiekti savo tėvų žemę.

Ji savo akimis matė žygiuo­
jant rusų armiją per Čekoslo­
vakiją, taip pat matė JAV ka­
riuomenę, atėjusią į vakarų 
Čekoslovakiją ir iš fenais vėl 
pasitraukusią. Ji iš Čekoslova­
kijos pabėgo jau po komunis­
tų perversmo.

Ružena Palentova yra JAV 
pilietė, tai jai lengva buvo čia 
atvykti ir vėl Chicagoj apsi­
gyventi.

Vietos čekų spaudai ji pa­
pasakojo savo asmeninius per­
gyvenimus ir pranešė, ką Če­
koslovakijoj patyrusi.

Jos nuomone, komunistinis 
perversmas buvo galimas tik 
dėka padarytų Čekoslovakijos 
atsakingų politikų klaidų ir di­
delio rusams reiškiamo pasiti­
kėjimo. Tauta buvo klaidinama. 
Dabar visų akys atsivėrė. Opo­
ziciją komunistams visuotina, 
bet organizuotas šėtoniškas 
šnipinėjimas, kuris laikinai 
opozicijos darbą kliudo. Komu­
nistai taip pat tarp savęs vie­
ni kitiems nepasitiki.

Visur, kur karo pabaigoj 
Čekijos vakaruose pasirodė 
JAV kariuomenė, ji buvo šir­
dingai sutikta. Jos garbei vi­
si miestai, kuriuose ji buvo, 
padarė įvairias, iškabas su ati­
tinkamais įrašais. Gatvės JAV 
armijos vadų vardais buvo pa­
vadintos. Dabar komunistai vi­
sa tai panaikino. Ar tenka įro­
dinėti, kad simpatijos JAV ne 
tik neišnyko, bet į ją žiūrima 
kaip į visų išvaduotoją ir vi­
sos viltys į ją sudėtos.

Vokiečių okupacijos metu 
Čekoslovakijoj buvo daug įvai­
rių hitlerinių priverčiamojo dar­
bo stovyklų. Dabar jų dar dau­
giau. Kalėjimai pilni. Suimtųjų 
dalis išvežama į SSSR. Apskri­
tai, ši okupacija yra sunkesnė 
už vokiečių ir kraujo jau da­
bar daugiau pralieta negu vi­
sų vokiečių okupacijų metais.

PĖSČIŲ KLUBAS IR KAUNO 
STREIKAS

Kaip praneša Diversey (Pro­
perty Owners and Business 
Men’s Association, CTA už su­
sisiekimą kainą pakėlus, jau 
įsikūrė pėsčiųjų klubas.

Jie pasiryžę tramvajais ir au­
tobusais nesinaudoti ir pėsčio­
mis eiti bent į tarnybą. Tai bus 
savotiška demonstracija prieš 
kainų kėlimą. Kas rytą tie klu­
bo nariai susirinks visi vienoj 
vietoj ir pėsčiomis eis į tar­
nybos vietą. Kadangi šiame at­
sitikime tam klubui daugiau­
sia priklauso miesfo tarnauto­
jai ir daugelis jų gyvena vie­
name rajone, tai jie rinksis 
Clark st. ir iš čia pusantros 
valandos visi kartu žygiuos į 
miesto rotušę. Tenka spėti, kad 
juos paseks ir kiti.

Tai gali susidaryti savotiš­
kas streikas, koks anais metais 
Rapolo Skipičio Kaune buvo 
organizuotas prieš kainų kėli­
mą už elektros naudojimą. 
Tuomet Kaunas kelias naktis 
buvo paskendęs tamsoj, nes vi­

NAUJ1EN Ų-ACME Telepnoto
18 metų James Nairy prisipa­

žino užmušęs savo motiną. James 
norėjęs važinėti automobiliu; bet 
tėvai nepasitikėję nepakankamai 
rimtu vaiku. Vaikas nušovė mo­
tiną ir automobiliu išvažiavo į 
Texas. Dabar jis turės aiškintis 
teisme.

si miesto gyventojai atsisakė 
nuo elektros šviesos ir įsitai­
sė žibalines lempas.

Elektros stotis buvo privers­
ta su elektros vartotojais skai­
tytis.

Chicagos Gamto Is­
torijos Muziejus

šeštadienį Gamtos Istorijos 
Muziejuj buvo įdomus praneši­
mas apie Meksikos ugniakal- 
nius. Tikrai įdomiai spalvota 
filmą buvo parodyta tų ugni­
kalnių veikimas. Taip pat buvo 
pasakojama apie Meksikos ar­
cheologines iškasenas. Praneši­
mą davė Robert T. Hatt.

Kaip visuomet, klausytojų 
susirinko daug, tarp kurių ke­
letas lietuvių. Ateinanti pa­
skaita bus spalių 29 d. 2:30 
v.v. Skaitys Maynard Miller, 
Bloomfield Hills, Michigan. Jis 
yra ilgametis šiaurės tyrinėto­
jas. Paskaita: Garden of Gla­
ciers.

Chicagos Gamtos Istorijos 
Muziejaus nariais gali būti vi­
si, kas moksliškai domisi gam­
ta ir jos praeitimi, taip pat 
geografija. ■

Nario mokestis metams 10 
dolerių ir visam amžiui — 
500 dolerių.

Šis muziejus yra įvairių mok­
slo draugijų ir universitetų re­
miamas.

Jo nariai įvairiose pasaulio 
dalyse ruošia mokslines ekspe­
dicijas, o taip pat nepamiršta 
ir JAV.

CHICAGA GALI LIKTI 
BE VANDENS

Chicagos miesto inžinierius 
W. W. DeBerard pranešė, kad 
vandentiekio stotys turi an­
glies atsargą 20 dienų.

Jei, anglies darbininkų strei­
kas dar 10 deinų tęsis, tai 
miestui teks susirūpinti, iš kur 
anglies gauti, nes antraip mie­
stas gali pasilikti be vandens.

Artimiausiame miesto tary­
bos posėdyje bus svarstomas 
galimumas įsteigti didesnį an­
glių sandėlį, kad įvairiais at­
sitikimais ateity miestui ne­
tektų rūpintis, iš kur anglies 
gauti.

GUDRIAI, BET NEPASISEKĖ
George Hurd, 31 m., 6558 

Stewart .st., užėjo į taverną, 
norėdamas ją apiplėšti, o jo 
draugas Eugene Heppler, 44 
m., kartu su draugu gyvenąs, 
pasiliko už durų saugoti.

Kaip tik G. Hurd pareikala­
vo iš tavernos savininkės D. 
Russ, 900 W. 21 st., pinigų, 
tai ta jau spėjo įspėti policiją 
ir puolė plėšiką. Tuo pačiu 
momentu plačiai atsidarė du­
rys ir į taverną įsėlino jo drau­
gas E. Heppleris. Girdi, aš esu 
FBI agentas ir žinosiu, ką su 
tuo plėšiku padaryti, taip pa­
sakė jis. Ramiai juodu išėjo iš 
tavernos, bet čia pat juodu pa­
sitiko policija. Kai policija pa­
klausė, ką juodu čia veikia, tai 
pasisakė, kad buvę tavernoj 
išsigerti, norėjo eiti toliau, bet 
policija abudu suėmė.
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CLASSIFIED ADS.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL. 
Telefonuokite: 

NORMANDY 3-2743 
Rašome visokį apdraudą.

9331 PEORIA
6 kambarių bungalow namas. Cape 
Cod planas. 1 miegamasis apačioj, 
2 viršuje. Kombinuoti sieteliai, lan­
gai nuo šalčio. Garažas. Gražus že- 
mėvaizdis, sklypas. Užimti galima 
tuoj.

PAUL O’TOOLE CO.
BEverly 8-7275

PARDUOSIU LOTĄ pigiai. 30x 
125. Vidury bloko 73rd ir Aatesian. 
Su visais įtaisymais, $1500.

Biznio lotas skersai Marquette 
Parko 71st St., tarpe Mozart ir 
Frahcisco Avė. $1,500.

Biznio lotas. 95-tos ir Albany su 
visais įtaisymais ir cemento alley. 
Tiktai $1,500.

AL. C. ALLEN 
7127 SO. TALMAN 

REpublic 7-6051

FARMS FOR SALE 
Ū ki ai Pardavimui

440 AKRŲ ganyklų žemės. Der­
linga žemė. Labai daug parduoda­
mojo miško. G. L. SOHOLT, Spoo­
ner, Wis.

140 AKRŲ lyguma prie upės gra­
žiame Ozarks. 74 akrai dirbamos, 66 
gero miško, ganykla. 7 kambarių 
namas. Didelė barnė, kiti trobesiai. 
Elektros linija. $9,000.
GUY A. LONG. ELLSINORE, MO.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
GyyentouŲ Kambariai

ŠVARŪS, ramūs miegamieji kam­
bariai ir “housekeeping” kamba­
riai. Garu šildomi. 673 N. Clark St.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMASIS 
kambarys vienam vyrui, 1806 So. 
51st Ct., Cicero.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vai­
kinui arba vedusiai porai be vaikų 
North Sidėje. Telefonuokite 7 vai. 
vakare, BRunswick 8-3859.

FOR RENT—IN GENERAL 
________ Bendrai—Rendai_______

NAUJAI permodeliuota ban­
ketų salė prieinama vestuvėms, 
pobūviams, banketams, kortų 
lošėjams arba užkandžiams.

Dėl rezervacijų pašaukite:

MR. GRANT
Stella’s Rancho Steak House

1116 LELAND AVE.
LOngbeach 1-7569.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

r“--------------------------------------------- -x
CHURCH

AND PARSONAGE FOR SALE 
S. Sde. 900 seating cap. Elect­
ric pipe organ. Partioned rms. 
Complete kitchen. Exc. cond. 
Transportation. Shown by ap­

pointment. Box No. 3204.
1739 SO. HALSTED ST.

CHURCH
AND PARSONAGE FOR SALE 
S. Sde. 900 seating cap. Elect­
ric pipe organ. Partioned rms. 
Complete kitchen. Exc. cond. 
Transportation. Shown by ap­

pointment. Box No. 3204. 
1739 SO. HALSTED ST.

TAVERN, launge. Kampas. Elek­
trinis šaldymas. $3,000 abelnai pa­
jamų į mėnesį. Lenkų ir lietuvių 
apgyventa. Stakas ir įrengimas. Ap­
leidžia miestą. Geriausias pasiūly­
mas. Išmokėjimais.

3101 W. CERMAK RD.

TAVERNA ir namas—turi būti 
parduota prieš spalio 30. Daro puikų 
biznį. Tas pats savininkas per 27 
metus. Pasitraukia. 4459 S. Halsted 
St. Tel. BOulevard 8-5267.

DELIKATESAI ir grosemė. Elek­
trinis įrengimas. Gyvenimui kam­
bariai, garu šildoma. $2,900. Išmo­
kėjimais. 7851 EVANS AVĖ.

Eugene Heppleris jau iš se­
niau policijai gerai savo dar­
bais žinomas.

Vėlybas perkūnas
Aną naktį staiga atšilo. 

Prasidėjo stiprus oro slėgimas. 
Rytą tarp 4-5 vai. pasirodė 
didelės žaibų pašvaistės, o vė­
liau prasidėjo perkūnija. Kiek 
palijo.

Oro pranašai spėliojo atei­
siant šaltą orą ir net galimą 
sniegą.

Tiesa, kai kuriose vietose 
jau būta šalnų ir sniego, o čia, 
Chicagoj, suvėluotai pradėjo 
belstis perkūnas.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

A. L. D. D. NARIAI

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA greito, patikimo ir pa­
stovaus indų plovė j o. Geras mokes­
tis ir valgis. Ne juodveidžio!

ANDY’S DINER.
2159 So. Racine. Asmeniškai.

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. J. W. Kadzewick 
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 West 63rd Street

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:00 
iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro, 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-5213 

Rezid. Telefonas: Hlltop 5-2626

HELP
Reikia Darbininkių

REIKIA moters 40-50 amžiaus, be 
šeimos. Nėra sunkaus darbo, nerei­
kia sunkiai skalbti; savas kambarys. 
Darbas prižiūrėti šeimą. Turi mylėti 
vaikus. Aukščiausia alga. Turi pri­
statyti paliudymą. GRovehill 6-2482.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. EDWARD B.
MURASKAS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 ikę 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant tree., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

MISCELLANEOUS 
(vairus

MILŽINIŠKAS 
LIEKANŲ 

PARDAVIMAS
Pilsen Club House 

South Ashland & Cullerton (20 St.) 
Visokios rūšies naujos ir vartotos 

prekės.
ANTRADIENĮ, 

Spalio-Oct. 25, 1949 
9 ryto iki 9 vakaro

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antaiir SunkvežimiaiPardaviinui

A. & C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET

1936’s iki 1949’s 
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairas _______

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

GARANTUOTAS RADIJO 
TAISYMAS

Taisome visokių išdirbysčių na­
mų ir automobilių radijus, fonogra­
fus, elevision (setus). Apskaičiavi­
mas ir lempučių patikrinimas ne­
mokamas. Dėl geriausio patarnavi­
mo pašaukite LAFAYETTE 3-3858. 
ROCKET RADIO & TELEVISION 

736 West 35th Street

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gusite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

BUILDING MATERIAL

1 '1

SAWMONEY/
MŪSŲ

KAINOS SUMUŠA REKORDĄ
SOUTH WESTERN 

LUMBER CO.
Iš valdžios perimtos lentos ir 

statybos medžiaga, vartotas ar­
mijos ir kitiems valdžios trobe­
siams.

Raudono ąžuolo 2”x4” kietas 
medis grindims $7.90 šimtui.

Plaster Board ketv. pėda
Durys su .sieteliais ir su zo- 

vieskom $1.00.
Sieteliai visokio dydžio nuo 25c. 
Durys, visų mierų, nuo $2.00. 
Langai, visų mierų, nuo 50c. 
Pušies grindų lentos 1x4, 2c 
2”x2” visokio ilgumo,. 2 centai 

išilginė pėda.
Yra ir daugiau stebėtinų bar- 

genų. Taipgi naujos lentos ir me­
džiaga stogams, Sheeting, Insula­
tion, Siding. Vinys, geležis.
Didelis pasirinkimas SHERWIN-

WILLIAMS MALIAVŲ.

LUMBER Ca
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

bliu ,, J

MAKARDR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKO!
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Nėd. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(nptoli Sanmmpntn Avp > 
2951 WEST 63rd STREET

VALANDOS: 2—4 noniet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais papai susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tol. HTHfon 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DANTISTAS
VALANDOS: 10 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
4003 Archer Avenue

Truputi 1 rvtvs nuo California
Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So, Western Ave.
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad.. Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1*30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 n. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel. 
Resid. Tel

PRospect 6-3838
VIrefinia 7-2421

Ofiso tel.: YArds 7-1166.
Rezid. tel.: DAnube 6-1126.
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street 

(kampas Halsted ir 35-tos gatvės)
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayettfe 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—0 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 So. Halsted Street 
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Pąlengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kamęas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometrlstas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimų.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
*$0*. Akių Egzaminavimas

Akinių Pritaikymas ir 
Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ -
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoj e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, Hl.


